
Учреждение образования 

«Витебский государственный университет имени 

П.М. Машерова» 

                    Научная библиотека 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебский государственный университет 

имени П.М. Машерова в периодической печати за 

2022 год 

 
Библиографический указатель 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебск 

2023 
 

 



 

УДК 016:378.4 

ББК 91.9:74.58я1 

В 54 

 

 

 

Составители : Л. С. Антоненко, Л. В. Прожесмицкая  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Витебский государственный университет имени П.М. Машерова в 

периодической печати за 2022 год : библиографический указатель / сост. : Л. С. 

Антоненко, Л. В. Прожесмицкая ; под ред. И. А. Качмар, Л. М. Писаренко. – Витебск, 2023. 

– 50 с. 

Ежегодный библиографический указатель включает публикации об университете, его преподавателях, 

научных работниках и студентах в периодической печати.  

Издание предназначено для научных работников, аспирантов, студентов и всех тех, кто интересуется 

вопросами истории и современного состояния высшего образования и педагогической науки в Витебске, 

организацией работы высшей школы, жизнью и деятельностью коллектива университета. 

Библиографический указатель подготовлен информационно-библиографическим отделом научной 

библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова на основе базы данных собственной генерации «Труды сотрудников 

ВГУ имени П.М. Машерова» и информации, предоставленной научными работниками университета. 

Создатели указателя признательны всем авторам за любезно предоставленные материалы и с благодарностью 

примут замечания, предложения и новые материалы для следующих изданий. 

 

  



 ЯНВАРЬ 

1.  Ануфриенко, К.   Уверенно движется к цели / К. Ануфриенко ; беседовала А. 

Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 14. 

Беседа со студенткой 2-го курса факультета физической культуры и спорта ВГУ 

имени П.М. Машерова, победительницей спринтерских гонок среди юниоров, 

прошедших в рамках первенства Беларуси по биатлону в Республиканском 

центре олимпийской подготовки по зимним видам спорта «Раубичи». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31024 

2.  Аршанский, Е. Я.   Наука: перспективы, достижения и инновации / Е. Я. 

Аршанский ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 4–5. 

Беседа с проректором по научной работе ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31013 

3.  Багатырова, В.   Экасістэма інавацый / В. Багатырова ; гутарыла Т. Бондарава 

// Настаўніцкая газета. – 2022. – 15 студз. – С. 7. 

Гутарка з рэктарам ВДУ імя П.М. Машэрава пра развіццё навучальнай установы. 

4.  Белохвостов, А. А.   Наука со студенческой скамьи – ключ к 

профессиональному успеху / А. А. Белохвостов ; беседовала А. Мядиль // Мы і 

час. – 2022. – 29 студз. – С. 8–9. 

О кандидате педагогических наук, доценте кафедры химии и 

естественнонаучного образования ВГУ имени П.М. Машерова Алексее 

Белохвостове. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31017 

5.  Бобрик, М. Ю.   Всегда держит слово и не откладывает дела на завтра / М. Ю. 

Бобрик ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 10–11. 

Беседа с проректором по учебной работе ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31019 

6.  Бондарава, Т.   Для развіцця краіны / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 

2022. – 25 студз. – С. 3. 

У ВДУ імя П.М. Машэрава адбылася сустрэча з старшынёй Беларускага 

прафсаюза работнікаў адукацыі і навукі Таццянай Якубовіч па абмеркаванні 

праекта змяненняў і дапаўненняў Канстытуцыі Рэспублікі Беларусь. 

7.  Дядичкина, Е.   Спорт и наука: едины и непобедимы / Е. Дядичкина ; беседовала 

Д. Головач // Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 7. 

О своей научной деятельности рассказала Елена Дядичкина, студентка 

факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31015 

8.  Крикливец, Е. В.   «Когда душа зовет упрямо в путь...» / Е. В. Крикливец ; 

беседовала В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 6–7. 

Беседа с заведующим кафедрой литературы ВГУ имени П.М. Машерова, 

доктором филологических наук, доцентом Еленой Владимировной Крикливец о 

научных интересах и творческих поисках. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31014 

9.  Крупица, Н.   Возрождение майолики / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 13 янв. – С. VI. – (приложение : Вечерний Витебск). 

О персональной выставке керамических изделий «Витебская майолика» 

выпускницы ВГУ имени П.М. Машерова, мастера народных ремёсел Людмилы 

Ковальчук. 

10.  Крупица, Н.   Повесть в скульптуре / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. 

– 18 янв. – С. 7. 

О юбилейной выставке «Послесловие» витебского скульптора Александра 

Гвоздикова, которая открылась в Художественном музее г. Витебска. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31024
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31013
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31017
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31019
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31015
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31014


11.  Крупица, Н.   Уверенный голос молодежи / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2022. – 13 янв. – С. 1, 3. 

В ВГУ имени П.М. Машерова состоялся открытый диалог «Сила Закона» по 

обсуждению проекта изменений и дополнений Конституции Республики 

Беларусь, который провела витебская областная организация БРСМ. 

12.  Ляшук, С.   Новая профессия молодого юриста / С. Ляшук // Витебские вести. – 

2022. – 25 янв. – С. 17. 

О выпускнике юридического факультета Антоне Аксенове. 

13.  Маркевіч, Э.   Багаты свет захапленняў / Э. Маркевіч // Мы і час. – 2022. – 29 

студз. – С. 16. 

Чым займаюцца ў вольны час старшы выкладчык кафедры дашкольнай і 

пачатковай адукацыі Наталля Карпенка і старшы выкладчык кафедры сусветных 

моў Вікторыя Смірнова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31025 

14.  Мядзіль, А.   ВДУ – ваш правільны выбар / А. Мядзіль // Мы і час. – 2022. – 29 

студз. – С. 1–2. 

22 студзеня ў ВДУ імя П.М. Машэрава прайшоў Дзень адчыненых дзвярэй. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31010 

15.  Мядиль, А.   Случайности не случайны / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

студз. – С. 13–14. 

О кандидате филологических наук, доценте, заместителе декана по учебной 

работе факультета гуманитаристики и языковых коммуникаций ВГУ имени П.М. 

Машерова Леониде Михайловиче Вардомацком. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31022 

16.  Огурцова, А.   Ей по душе точные науки / А. Огурцова ; беседовала А. Мядиль // 

Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 9. 

О своей научной деятельности рассказала Ариадна Огурцова, студентка 

факультета математики и информационных технологий ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31018 

17.  Пастернак, Т.   Возрождение витебской майолики / Т. Пастернак // Витебские 

вести. – 2022. – 4 янв. – С. 21. 

О персональной выставке керамических изделий «Витебская майолика» члена 

Белорусского союза художников, мастера народных ремёсел Людмилы 

Ковальчук в культурно-историческом комплексе «Золотое кольцо города 

Витебска «Двина». 

18.  Самотой, А.   Думать о будущем вместе / А. Самотой // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 4 янв. – С. 2. 

Открытый диалог в формате «Беларусь: вчера, сегодня, завтра» прошел в ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

19.  Хасанова, И.   Таинственный монолог души / И. Хасанова // Витебские вести. – 

2022. – 18 янв. – С. 20. 

В Чашникском Доме ремесел прошла выставка работ молодой художницы 

Галины Шинкевич, выпускницы художественно-графического факультета ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

20.  Чекушко, В.   Елена Муратова: «Горжусь своими детьми и внуками» / В. 

Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 12. 

О докторе филологических наук, профессоре кафедры общего и русского 

языкознания ВГУ имени П.М. Машерова, Елене Юрьевне Муратовой. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31021 

21.  Чекушко, В.   Успех – это результат длительной и кропотливой работы / В. 

Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 студз. – С. 11. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31025
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31010
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31022
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31018
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31021


О магистранте ВГУ имени П.М. Машерова Ли Цинбо, обладателе Гран-при III 

Международного фестиваля-конкурса «Арт-парад в Витебске». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31020 

22.  Черниченко, Н.   Главная дисциплина – любовь / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 25 янв. – С. 4. 

В ВГУ состоялась встреча студентов факультета гуманитаристики и языковых 

коммуникаций с председателем Витебского городского исполнительного 

комитета Николаем Орловым. Глава города выступил в роли общественного 

экзаменатора у студентов-историков. 

23.  Широкова, С.   Повезло на хороших людей / С. Широкова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 29 янв. – С. 5, 10. 

О заместителе командира отряда милиции особого назначения УВД Витебского 

облисполкома Виталие Кушнире, выпускнике юридического факультета ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

24.  Юхно, Е.   Лицей ВГУ: шаг в успешное будущее / Е. Юхно // Мы і час. – 2022. – 

29 студз. – С. 2. 

В 2022 году свой первый набор осуществит лицей ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31011 

25.  Ярощенко, А.   Приносить пользу вузу, городу, стране / А. Ярощенко ; 

беседовала А. Самотой // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 22 янв. – С. 1. 

Об Анастасии Ярощенко, студентке педагогического факультета ВГУ имени 

П.М. Машерова, секретаре Молодежной палаты Витебска, члене Молодежного 

парламента при Национальном собрании Республики Беларусь. 

 ФЕВРАЛЬ 

26.  Богатырёва, В. В.   Изменения в Кодексе продиктованы временем / В. В. 

Богатырёва // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 12 февр. – С. 5. 

Об изменениях в Кодексе образования Республики Беларусь. 

27.  Дубровская, А.   Валерий Янч: «Без мечты жизнь безвкусна» / А. Дубровская // 

Мы і час. – 2022. – 26 лют. – С. 9–10. 

О кандидате философских наук, декане факультета обучения иностранных 

граждан ВГУ имени П.М. Машерова, Валерие Вацлавовиче Янче. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31522 

28.  Дубровская, А.   Студенческие годы – время возможностей / А. Дубровская // 

Мы і час. – 2022. – 26 лют. – С. 6. 

Преподаватель кафедры истории и культурного наследия ВГУ имени П.М. 

Машерова Евгения Мацулевич стала лауреатом XVIII Республиканского 

конкурса научных работ. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31518 

29.  Дубровская, А.   Уверенно идет навстречу своей цели / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2022. – 26 лют. – С. 7. 

Преподаватель кафедры химии и естественнонаучного образования ВГУ имени 

П.М. Машерова Наталья Фомичева стала лауреатом XVIII Республиканского 

конкурса научных работ. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31520 

30.  Крыжберский, Р.   На защите Родины / Р. Крыжберский, Д. Мисун // Мы і час. – 

2022. – 26 лют. – С. 5. 

Выпускники военной кафедры ВГУ имени П.М. Машерова рассказывают о том, 

почему решили связать свою жизнь с Вооруженными Силами. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31516 

31.  Любочка, С.   Когда в приоритете – мир и согласие / С. Любочка // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 24 февр. – С. III. – (приложение : Вечерний Витебск). 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31020
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31011
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31522
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31518
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31520
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31516


О кандидате экономических наук, заведующем кафедрой информационных 

технологий и управления бизнесом Эдуарде Владимировиче Павлыше. 

32.  Ляховская, Е.   Ближе к звездам / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 15 

февр. – С. 17. 

О работе Владимира Александровича Голубева, руководителя учебной 

обсерватории кафедры инженерной физики со студентами и школьниками в 

астрономическом центре ВГУ имени П.М. Машерова. 

33.  Ляховская, Е.   Вместе генерируем инициативы / Е. Ляховская // Витебские 

вести. – 2022. – 11 февр. – С. 3. 

Диалоговая площадка «Сильные регионы – основа процветающего государства» 

с участием председателя Витебского облисполкома Александра Субботина 9 

февраля прошла в ВГУ имени П.М. Машерова. 

34.  Ляховская, Е.   Как стать лицеистом? / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. 

– 15 февр. – С. 11. 

В 2022 году свой первый набор осуществит лицей ВГУ имени П.М. Машерова. 

35.  Ляховская, Е.   Победа за машеровцами / Е. Ляховская // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 24 февр. – С. 20. 

Команда ВГУ имени П.М. Машерова стала лидером Всебелорусской 

студенческой лыжни–2022. 

36.  Мядзіль, А.   Рэферэндум 2022: разам у будучыню / А. Мядзіль // Мы і час. – 

2022. – 26 лют. – С. 1–2. 

Выкладчыкі і супрацоўнікі ВДУ імя П.М. Машэрава прымаюць актыўны ўдзел у 

арганізацыі і правядзенні рэферэндуму. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31512 

37.  Никитина, М. В.   Успех – это и талант, и работа над собой / М. В. Никитина ; 

беседовала В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 26 лют. – С. 15. 

Беседа с руководителем вокального коллектива «Новые голоса» ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31526 

38.  Нікіфарава, С.   Творчы падыход інфарматыка / С. Нікіфарава // Настаўніцкая 

газета. – 2022. – 19 лют. – С. 8. 

Пра педагога-арганізатара і харэографа сярэдняй школы № 11 г. Віцебска Ілью 

Сяргеевіча Мальцава, выпускніка ВДУ імя П.М. Машэрава. 

39.  Соловьева, Т.   «Помните: в моих работах – моя любовь» / Т. Соловьева // 

Витебские вести. – 2022. – 15 февр. – С. 16. 

Статья посвящена персональной выставке Григория Кликушина. 

40.  Степанчук, В. В.   Военной кафедре ВГУ – 15 лет / В. В. Степанчук ; беседовала 

А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 26 лют. – С. 4. 

Беседа с начальником военной кафедры ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31515 

41.  Тарарышкина, Н.   Смотрите КВН. Любите КВН. Играйте в КВН! / Н. 

Тарарышкина // Мы і час. – 2022. – 26 лют. – С. 14. 

О сборной команде КВН «Обратите внимание», состоящей из студентов, 

выпускников и работников ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31525 

42.  Чакушка, В.   «Магутнае слова, ты, роднае слова!» / В. Чакушка // Мы і час. – 

2022. – 26 лют. – С. 12–13. 

Пра Міжнародны дзень роднай мовы. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31524 

43.  Чакушка, В.   «Паступаем у ліцэй ВДУ» / В. Чакушка // Мы і час. – 2022. – 26 

лют. – С. 3. 

У ВДУ імя П.М. Машэрава адбылася інфармацыйная экскурсія для абітурыентаў 

ліцэя. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31514 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31512
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31526
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31515
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31525
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31524
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31514


44.  Чекушко, В.   Педагог – это призвание и образ жизни / В. Чекушко // Мы і час. – 

2022. – 26 лют. – С. 8–9. 

О кандидате биологических наук, доценте кафедры химии и 

естественнонаучного образования ВГУ имени П.М. Машерова, Надежде 

Алексеевне Степановой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31521 

45.  Чекушко, В.   По жизни на одной волне / В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 26 

лют. – С. 11. 

О семейной паре Новицких, которые связали свою судьбу с ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31523 

46.  Черниченко, Н.   ВГУ – на вершине пьедестала / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 22 февр. – С. 6. 

Команда ВГУ имени П.М. Машерова стала победителем «Всебелорусской 

студенческой лыжни–2022». 

47.  Черниченко, Н.   «Обратите внимание» на улыбки и смех / Н. Черниченко // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 1 февр. – С. 5. 

Команда КВН ВГУ имени П. М. Машерова «Обратите внимание» успешно 

выступила на Международном фестивале «КиВиН–2022» в Сочи. 

48.  Черниченко, Н.   Только вместе! Только вперед! / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 12 февр. – С. 3. 

О встрече председателя Витебского облисполкома Александра Субботина и 

руководителей вузов с молодежным активом Витебщины, состоявшейся в ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

49.  Шматков, В.   Я на военную кафедру пойду, пусть меня научат... / В. Шматков, 

Д. Коршок // Мы і час. – 2022. – 26 лют. – С. 5. 

Как студенты ВГУ имени П.М. Машерова проходят обучение на военной 

кафедре. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31517 

50.  Юхно, Е.   Ученые ВГУ входят в топ лучших ученых Республики Беларусь / Е. 

Юхно // Мы і час. – 2022. – 26 лют. – С. 2. 

По количеству публикаций в различных областях наук за 2018-2021 годы по 

информации аналитической системы Scival (Scopus). 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31513 

 МАРТ 

51.  Алимова, Е.   Старт для умных и креативных / Е. Алимова // Знамя юности. – 

2022. – 17 марта. – С. 4–5. 

Витебск получил официальный статус молодежной столицы Беларуси – 2022. 

Одной из главных локаций праздника стал ВГУ имени П.М. Машерова. 

52.  Балаева-Тихомирова, О. М.   Раскрывая научный потенциал / О. М. Балаева-

Тихомирова ; беседовала В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 сак. – С. 12. 

Беседа с кандидатом биологических наук, доцентом, заведующим кафедрой 

химии и естественнонаучного образования ВГУ имени П.М. Машерова Ольгой 

Михайловной Балаевой-Тихомировой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31996 

53.  Бондарава, Т.   Горад магчымасцей для моладзі / Т. Бондарава // Настаўніцкая 

газета. – 2022. – 15 сак. – С. 3. 

Віцебск прыняў эстафету ў Гродна і набыў статус маладзёжнай сталіцы краіны – 

2022. У рамках свята ў ВДУ імя П.М. Машэрава адбыўся круглы стол «Навука і 

адукацыя» с удзелам міністра адукацыі Беларусі Андрэя Іванца. 

54.  Бондарава, Т.   З любоўю да Айчыны / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 

2022. – 15 сак. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31521
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31523
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31517
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31513
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31996


У ВДУ імя П.М. Машэрава быў дадзены старт рэспубліканскаму святу «Віцебск 

– Маладзёжная сталіца Рэспублікі Беларусь–2022» і форуму «Беларусь. Моладзь. 

Спадчына». 

55.  Владимирова, С.   Знать историческую правду / С. Владимирова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 26 марта. – С. 6. 

Заместитель начальника отдела по надзору за соответствием закону судебных 

решений по уголовным делам прокуратуры Витебской области Виталий 

Сузанский выступил с лекцией перед студентами 3-го курса юридического 

факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 

56.  Дубровская, А.   Владимир Устименко: «Пять поколений моей семьи связаны с 

нашим университетом» / А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 29 сак. – С. 10–11. 

Статья посвящена кандидату педагогических наук, доценту кафедра алгебры и 

методики преподавания математики ВГУ имени П.М. Машерова Владимиру 

Викторовичу Устименко. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31997 

57.  Дубровская, А.   Праздник дружбы, таланта и творчества / А. Дубровская, В. 

Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 сак. – С. 4–5. 

ВГУ имени П.М. Машерова принял участие в Фестивале студентов и молодежи 

Союзного государства. https://rep.vsu.by/handle/123456789/31998 

58.  Казлова, В.    Гарант квітнеючай краіны / В. Казлова // Мы і час. – 2022. – 29 сак. 

– С. 6. 

ВДУ імя П.М. Машэрава правёў традыцыйную акцыю «Праз дыялог моў – да 

душы, да сэрца», прысвечаную Дню Канстытуцыі Рэспублікі Беларусь. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31999 

59.  Ковальчук, Е.   «По праву памяти живой» / Е. Ковальчук // Витебские вести. – 

2022. – 18 марта. – С. 5. 

Традиционная акция «Праз дыялог моў – да душы, да сэрца» прошла на 

факультете гуманитаристики и языковых коммуникаций ВГУ имени П.М. 

Машерова в День Конституции Республики Беларусь. 

60.  Колосова, А.   Ближе к звездам / А. Колосова // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 

29 марта. – С. 20. 

Представители Русского космического общества, НАН Республики Беларусь, 

районных органов власти совместно с доцентом кафедры инженерной физики 

ВГУ имени П.М. Машерова Владимиром Александровичем Голубевым, 

организовали экскурсию талантливым школьникам в Новкинскую среднюю 

школу, где есть планетарий и музей космоса. 

61.  Конохова, Н.   Сделать свой край сильнее и краше / Н. Конохова // Витебские 

вести. – 2022. – 18 марта. – С. 1, 12–13. 

Лауреатом почетного звания «Человек года Витебщины – 2021» стала ректор 

ВГУ имени П.М. Машерова В.В. Богатырёва. 

62.  Крупица, Н.   Город больших возможностей и свершений / Н. Крупица, Н. 

Дроздова, Т. Серебрякова // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 15 марта. – С. 1, 4–5. 

О торжественных мероприятиях в рамках республиканского праздника «Витебск 

– молодежная столица Республики Беларусь». 

63.  Ляховская, Е.    Время фестивалить / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 

22 марта. – С. 14. 

В ВГУ имени П.М. Машерова прошел фестиваль молодежи и студентов 

Союзного государства. 

64.  Ляховская, Е.   На благо Родины / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 29 

марта. – С. 11. 

В ВГУ имени П.М. Машерова прошла встреча председателя Центральной 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/31997
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31998
https://rep.vsu.by/handle/123456789/31999


избирательной комиссии Республики Беларусь Игоря Карпенко, члена ЦИК по 

Витебской области Александра Лосякина со студентами и сотрудниками 

университета. 

65.  Ляховская, Е.   Новый статус – стимул для новых свершений / Е. Ляховская // 

Витебские вести. – 2022. – 15 марта. – С. 14. 

Витебск получил официальный статус молодежной столицы Беларуси – 2022. В 

рамках праздника в ВГУ имени П.М. Машерова прошел круглый стол «Наука и 

образование» с участием министра образования Беларуси Андрея Иванца. 

66.  Ляховская, Е.   Сила во взаимодействии / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2022. – 9 марта. – С. 10. 

О подписании договора о сотрудничестве между ВГУ имени П.М. Машерова и 

Цзаочжуанским университетом КНР в ходе онлайн-конференции. 

67.  Маркевич, Э.   На ринг – за победой / Э. Маркевич, А. Мядиль // Мы і час. – 

2022. – 29 сак. – С. 13. 

Представители ВГУ имени П.М. Машерова успешно выступили на чемпионате 

Беларуси по боксу, который проходил в Гомеле с 14 по 19 марта. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32000 

68.  Мядзіль, А.   Валянціна Багатырова – «Чалавек года Віцебшчыны – 2021» / А. 

Мядзіль // Мы і час. – 2022. – 29 сак. – С. 3. 

Рэктар ВДУ імя П.М. Машэрава В.В. Багатырова стала лаўрэатам ганаровага 

звання «Чалавек года Віцебшчыны – 2021». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32001 

69.  Мядиль, А.   «Витебск – молодежная столица Республики Беларусь – 2022» / А. 

Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 сак. – С. 1–3. 

Витебск получил официальный статус молодежной столицы Беларуси – 2022. 

Представители ВГУ имени П.М. Машерова приняли активное участие во всех 

мероприятиях праздника. https://rep.vsu.by/handle/123456789/32002 

70.  Мядиль, А.   Грация. Творчество. Красота / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

сак. – С. 7. 

Обладательницей титула «Мисс «Грация International – 2022» стала магистрант 

ВГУ имени П.М. Машерова Лу Лу. https://rep.vsu.by/handle/123456789/32004 

71.  Мядиль, А.   Профессионал в своем деле / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

сак. – С. 8. 

Статья посвящена доктору педагогических наук, професcору кафедры 

декоративно-прикладного искусства и технической графики ВГУ имени П.М. 

Машерова Василенко Евгению Александровичу. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32005 

72.  Мядиль, А.   6 главных спортивных побед зимы / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. 

– 29 сак. – С. 14–15. 

О главных спортивных победах зимы студентов и сотрудников ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/32003 

73.  Пастернак, Т. С.   «Грация» говорит по-китайски / Т. С. Пастернак // Витебские 

вести. – 2022. – 22 марта. – С. 13. 

Победительницей III открытого конкурса национальных культур, творчества и 

красоты «Грация International», стала представительница Китая, магистрант ВГУ 

имени П.М. Машерова Лу Лу. 

74.  С Отчизной связана судьба, с трудом – почет и достижения // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 12 марта. – С. 4–5. 

Лауреатом почетного звания «Человек года Витебщины – 2021» стала ректор 

ВГУ имени П.М. Машерова В.В. Богатырёва. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32000
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32001
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32002
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32004
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32005
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32003


75.  Серебрякова, Т.   Инспектор всегда начеку / Т. Серебрякова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 22 марта. – С. 5. 

О Кристине Ловиковой, выпускнице юридического факультета ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

76.  Станкевич, П.   Секреты «известного места» / П. Станкевич // Мы і час. – 2022. 

– 29 сак. – С. 11. 

Студентка художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 

Любовь Гусева приняла участие в республиканском молодежном проекте «100 

идей для Беларуси». https://rep.vsu.by/handle/123456789/32007 

77.  Федорова, Е.   На день стали спасателями / Е. Федорова // Витебские вести. – 

2022. – 29 марта. – С. 11. 

Об итогах областного этапа республиканского конкурса по безопасности 

жизнедеятельности, прошедшего на базе ПАСО «Витязь». 

78.  Чекушко, В.   Людмила Шевцова: «Вся моя сознательная жизнь связана с 

литературой» / В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 сак. – С. 9. 

Статья посвящена кандидату педагогических наук, доценту кафедры литературы 

ВГУ имени П.М. Машерова Людмиле Ивановне Шевцовой. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32009 

79.  «Человек года Витебщины»: представляем лауреатов // Витебские вести. – 

2022. – 11 марта. – С. 12–13. 

Лауреатом почетного звания «Человек года Витебщины – 2021» стала ректор 

ВГУ имени П.М. Машерова В.В. Богатырёва. 

80.  Черниченко, Н.   Китайские горизонты ВГУ / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 3 марта. – С. 3. 

О перспективах партнерских отношений ВГУ имени П.М. Машерова и 

Цзаочжуанского университета КНР. 

81.  Черниченко, Н.   Сотрудничество через творчество / Н. Черниченко // Віцьбічы 

= Витьбичи. – 2022. – 22 марта. – С. 4. 

О фестивале молодежи и студентов Союзного государства, посвященном Году 

исторической памяти в Беларуси и Году народного искусства и нематериального 

культурного наследия народов России, который прошел в ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

82.  Чикованова, Е. А.   Становление профессионалов / Е. А. Чикованова, Е. В. 

Дернова // Мы і час. – 2022. – 29 сак. – С. 6. 

Учащиеся специальности «Дошкольное образование» Оршанского колледжа 

ВГУ имени П.М. Машерова тесно взаимодействуют с учреждениями 

дошкольного образования города. https://rep.vsu.by/handle/123456789/32010 

 АПРЕЛЬ 

83.  Бондарава, Т.   Жывая класіка і творчы ўзлёт / Т. Бондарава // Настаўніцкая 

газета. – 2022. – 12 крас. – С. 12. 

Абласны этап рэспубліканскага фестывалю мастацкай творчасці навучэнскай і 

студэнцкай моладзі «АРТ-вакацыі – 2022» прайшоў у Віцебску. 

84.  Держанович, В.   Мотай на ВУЗ / В. Держанович // Знамя юности. – 2022. – 21 

апр. – С. 12–13. 

О новых специальностях, которые появятся в вузах Беларуси в 2022 году. 

85.  Дубровская, А.   Без науки развитие общества невозможно / А. Дубровская // 

Мы і час. – 2022. – 29 крас. – С. 3. 

Статья посвящена преподавателю кафедры педагогики и образовательного 

менеджмента ВГУ имени П.М. Машерова Марине Викторовне Долгой. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32504 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32007
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32009
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32010
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32504


86.  Дубровская, А.   Когда в работу вложена душа / А. Дубровская // Мы і час. – 

2022. – 29 крас. – С. 4. 

О магистранте ВГУ имени П.М. Машерова Валерии Куксенок. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32505 

87.  Дубровская, А.   С любовью к делу, которому посвятила жизнь / А. Дубровская 

// Мы і час. – 2022. – 29 крас. – С. 12–13. 

О доценте кафедры педагогики и образовательного менеджмента ВГУ имени 

П.М. Машерова Вере Владимировне Тетериной. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32516 

88.  Лучший студент СНГ учится на ФСПиП // Мы і час. – 2022. – 29 крас. – С. 9. 

Людмила Богданова, студентка ФСПиП ВГУ имени П.М. Машерова, стала 

победителем международного конкурса «Лучший студент СНГ», 

организованного Международной ассоциацией студентов. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32513 

89.  Ляховская, Е.   В ритме весенних вакаций / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2022. – 8 апр. – С. 12. 

Областной этап республиканского фестиваля художественного творчества 

учащейся и студенческой молодёжи «АРТ-вакацыі – 2022» прошёл в Витебске. 

90.  Ляховская, Е.   Игры для ума / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 12 апр. 

– С. 11. 

V этап Кубка по образовательной робототехнике сезона 2021/2022 прошёл на 

базе ВГУ имени П.М. Машерова. 

91.  Ляховская, Е.   Повод для гордости / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 

19 апр. – С. 16. 

ВГУ имени П.М. Машерова вошел в пятерку лидеров по количеству студентов, 

отмеченных премиями специального фонда Президента Республики Беларусь. 

92.  Ляховская, Е.   Разрушая стереотипы / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. 

– 12 апр. – С. 18. 

В УП «Элект» ОО «БелТИЗ» прошел семинар-тренинг с участием доцента 

кафедры психологии ВГУ имени П.М. Машерова Светланы Лауткиной. В ВГУ 

открывается региональный ресурсный центр инклюзивного образования. 

93.  Ляховская, Е.   Сладостный вкус победы / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2022. – 29 апр. – С. 12. 

В рамках форума творчества «Студенческая весна – 2022» в ВГУ имени П.М. 

Машерова прошел конкурс талантов и артистического мастерства «Мисс 

Дюймовочка». 

94.  Ляховская, Е.   Следуя принципу преемственности / Е. Ляховская // Витебские 

вести. – 2022. – 12 апр. – С. 10. 

ВГУ имени П.М. Машерова подписал договор о сотрудничестве с областным 

спортивным клубом Федерации профсоюзов Беларуси. 

95.  Маркевич, Э.   На пути к поставленной цели / Э. Маркевич // Мы і час. – 2022. – 

29 крас. – С. 8. 

Статья посвящена преподавателю кафедры психологии ВГУ имени П.М. 

Машерова Марии Михайловне Морожановой. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32512 

96.  Молодежь выбирает медиапространство // Мы і час. – 2022. – 29 крас. – С. 16. 

Студенты и сотрудники ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в 

областном обучающем семинаре «МедиаDAY», который был направлен на 

популяризацию профессии журналиста в обществе. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32520 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32505
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32516
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32513
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32512
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32520


97.  Мядзіль, А.   Год гістарычнай памяці / А. Мядзіль // Мы і час. – 2022. – 29 крас. 

– С. 1–2. 

Прадстаўнікі рэктарату, выкладчыкі, супрацоўнікі і студэнты ВДУ імя П.М. 

Машэрава далучыліся да рэспубліканскай акцыі «Тыдзень лесу», якая была 

прымеркавана да Года гістарычнай памяці. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32502 

98.  Мядзіль, А.   Падрыхтоўка на выдатна / А. Мядзіль // Мы і час. – 2022. – 29 крас. 

– С. 9–10. 

Напрыканцы сакавіка прайшоў заключны этап рэспубліканскай алімпіяды па 18 

вучэбных прадметах. Выкладчыкі ВДУ імя П.М. Машэрава рыхтавалі вучняў да 

алімпіяды і працавалі членамі журы. https://rep.vsu.by/handle/123456789/32514 

99.  Мядиль, А.   Берет от студенческой жизни все / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

29 крас. – С. 6–7. 

О студентке юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова Александре 

Тогулевой, обладательнице стипендии Президента Республики Беларусь. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32509 

100.  Мядиль, А.   ВГУ – отличная площадка для реализации / А. Мядиль // Мы і час. 

– 2022. – 29 крас. – С. 8. 

О студенте факультета социальной педагогики и психологии ВГУ имени П.М. 

Машерова, Президентском стипендиате Егоре Ильине. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32511 

101.  Мядиль, А.   Всегда стремится быть лучше / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

крас. – С. 5. 

Статья посвящена аспиранту кафедры алгебры и методики преподавания 

математики ВГУ имени П.М. Машерова Игнату Стаселько. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32507 

102.  Мядиль, А.   Все невозможное возможно / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

крас. – С. 7. 

О студентке педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова Яне 

Кущиной, обладательнице стипендии Президента Республики Беларусь. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32510 

103.  Мядиль, А.   Всю жизнь постигает тайны лингвистики / А. Мядиль // Мы і час. – 

2022. – 29 крас. – С. 11–12. 

О профессоре кафедры дошкольного и начального образования, докторе 

филологических наук ВГУ имени П.М. Машерова Валентине Авраамовне 

Масловой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/32515 

104.  Мядиль, А.   Не теряет интерес к науке / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 крас. 

– С. 5. 

Статья посвящена аспирантке кафедры химии и естественнонаучного 

образования ВГУ имени П.М. Машерова Ариадне Володько. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32506 

105.  Мядиль, А.   Три причины посетить астрономический центр ВГУ / А. Мядиль // 

Мы і час. – 2022. – 29 крас. – С. 13. 

Об астрономическом центре ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32517 

106.  Сергеенко, Н. С.   Прописные истины / Н. С. Сергеенко, А. Константинович // 

Витебские вести. – 2022. – 26 апр. – С. 20. 

Специалист по сопровождению учебного процесса 1 категории кафедры 

изобразительного искусства ВГУ имени П.М. Машерова Николай Степанович 

Сергеенко рассказывает о своём увлечении каллиграфией. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32502
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32514
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32509
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32511
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32507
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32510
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32515
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32506
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32517


107.  Соловьева, Т.   Молодежную энергию нужно использовать / Т. Соловьева // 

Витебские вести. – 2022. – 29 апр. – С. 4. 

О встрече председателя Витебского облисполкома Александра Субботина со 

студентами ВГУ имени П.М. Машерова. 

108.  Тарарышкина, Н.   Валентина Богатырёва встретилась с родителями 

абитуриентов / Н. Тарарышкина // Мы і час. – 2022. – 29 крас. – С. 2. 

Родители будущих студентов и лицеистов ВГУ, а также сами абитуриенты 

собрались в актовом зале, чтобы встретиться с ректором В.В. Богатырёвой, 

проректорским корпусом, деканами и преподавателями факультетов. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32503 

109.  Чекушко, В.   Мотивация дает результат / В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 

крас. – С. 6. 

Статья посвящена старшему преподавателю кафедры дизайна ВГУ имени П.М. 

Машерова Александру Георгиевичу Сергееву. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32508 

110.  Чекушко, В.   Не профессия, а состояние души / В. Чекушко // Мы і час. – 2022. 

– 29 крас. – С. 14–15. 

О профессоре кафедры экологии и географии ВГУ имени П.М. Машерова, 

докторе геолого-минералогических наук Александре Николаевиче Галкине. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32518 

111.  Чекушко, В.   Трудолюбие, умноженное на талант, дает результат / В. Чекушко 

// Мы і час. – 2022. – 29 крас. – С. 15. 

Студенты и магистранты ВГУ имени П.М. Машерова из КНР приняли участие в 

Открытом межвузовском творческом фестивале дружбы среди иностранных 

студентов. https://rep.vsu.by/handle/123456789/32519 

112.  Черниченко, Н.   Время выбирать университет / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 12 апр. – С. 5. 

В ВГУ имени П.М. Машерова прошел день открытых дверей для абитуриентов. 

113.  Черниченко, Н.   Ставка на энергию молодости / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 12 апр. – С. 4. 

Председатель облисполкома Александр Субботин встретился с молодежью ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

 МАЙ 

114.  Бондарава, Т.   Навуковае суправаджэнне / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. 

– 2022. – 28 мая. – С. 3. 

I Рэспубліканскі форум маладых вучоных устаноў вышэйшай адукацыі прайшоў 

на платформе ВДУ імя П.М. Машэрава. 

115.  Будкевич, М.   «АРТ–вакацыі» зажигают звёзды / М. Будкевич, Н. Черниченко, 

Е. Пучкова // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 28 мая. – С. 13. 

Представители ВГУ – победители и призеры фестиваля «Арт-вакацыі – 2022». 

116.  Василевич, М.   Выжила в пекле войны / М. Василевич // Витебские вести. – 

2022. – 31 мая. – С. 10. 

Л.Г. Каим вспоминает детство, проведенное в фашистских застенках. Лариса 

Григорьевна окончила педагогический университет и всю жизнь проработала на 

кафедре ботаники. 

117.  Волков, М. Н.   Без ЦТ в голове / М. Волков ; беседовала А. Наумова // Народная 

газета. – 2022. – 6 мая. – С. 33. 

Беседа с учителем математики высшей квалификационной категории, 

заслуженным работником народного образования Республики Беларусь, 

кавалером ордена Франциска Скорины М.Н. Волковым. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/32503
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32508
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32518
https://rep.vsu.by/handle/123456789/32519


118.  Головач, Д.   Не забыт ты нами, воин... / Д. Головач // Мы і час. – 2022. – 31 мая. 

– С. 5. 

Студенты ФГиЯК провели акцию по увековечиванию места захоронения 

безымянного летчика в деревне Красная Искра. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33262 

119.  Дроздова, Н. Я.   Форум будущих профессоров / Н. Я. Дроздова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 28 мая. – С. 12. 

О І Республиканском форуме молодых ученых учреждений высшего 

образования, прошедшем в ВГУ имени П.М. Машерова. 

120.  Дубровская, А.   Талант, уверенность и красота / А. Дубровская // Мы і час. – 

2022. – 31 мая. – С. 14–15. 

В рамках фестиваля «Студенческая весна – 2022» в ВГУ имени П.М. Машерова 

прошел конкурс талантов и артистического мастерства «Мисс Дюймовочка». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33270 

121.  Дулаў, А.   Моладзь. Гісторыя. Памяць / А. Дулаў ; гутарыла А. Дуброўская // 

Мы і час. – 2022. – 31 мая. – С. 4. 

Інтэрв'ю з Анатолем Дулавым, загадчыкам кафедры гісторыі і культурнай 

спадчыны ВДУ, прымеркаванае да Года гістарычнай памяці. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33260 

122.  Конохова, Н.   Состязались будущие юристы / Н. Конохова // Витебские вести. – 

2022. – 13 мая. – С. 21. 

Студенты юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова приняли 

участие в I областной межвузовской олимпиаде «Наше право». 

123.  Константинович, А.   Ради улыбок счастливых малышей / А. Константинович // 

Витебские вести. – 2022. – 31 мая. – С. 24. 

В преддверии празднования Международного дня защиты детей в ВГУ имени 

П.М. Машерова состоялся благотворительный концерт «Подари радость детям», 

организованный областным отделением Белорусского детского фонда. 

124.  Костюкевич, А.   Жизнь посвящает творчеству / А. Костюкевич // Мы і час. – 

2022. – 31 мая. – С. 15. 

В рамках фестиваля «Студенческая весна – 2022» в ВГУ имени П.М. Машерова 

прошел конкурс творчества и артистического мастерства «Мистер ВГУ – 2022». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33271 

125.  Крупица, Н.   Как хорошо жить без войны / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2022. – 12 мая. – С. VII. – (приложение : Вечерний Витебск). 

В преддверии Дня Победы представители ВГУ имени П.М. Машерова приняли 

участие в велопробеге «#ВелоПробег77:Помним! Гордимся!». 

126.  Ляховская, Е.   В ритме весенних вакаций / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2022. – 31 мая. – С. 5. 

Среди победителей и призёров фестиваля «Арт-вакацыі – 2022» есть 

представители ВГУ имени П.М. Машерова. 

127.  Ляховская, Е.   И аргументы, и знания / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. 

– 31 мая. – С. 5. 

О 1 Республиканском форуме молодых ученых учреждений высшего 

образования, прошедшем на базе ВГУ имени П.М. Машерова. 

128.  Ляховская, Е.   Когда маски сброшены / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. 

– 17 мая. – С. 4. 

Призыв к санкциям – преступление против человека. В этом убеждена ректор 

ВГУ имени П.М. Машерова В.В. Богатырёва. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33262
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33270
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33260
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33271


129.  Ляховская, Е.   Там, где клен зашумит / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. 

– 6 мая. – С. 2. 

В ВГУ имени П.М. Машерова заложили Аллею славы профессоров. 

130.  Маркевич, Э.   Сохраняя и приумножая традиции / Э. Маркевич // Мы і час. – 

2022. – 31 мая. – С. 5–6. 

Году исторической памяти и 77-й годовщине Победы в Великой Отечественной 

войне был посвящен традиционный поход студентов ВГУ в этом году. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33261 

131.  Мы памятаем, мы ганарымся / А. Кароткіна, Т. Талкачова, А. Шугалей, І. 

Сёмкіна, С. Максак ; падрыхтавала В. Чакушка // Мы і час. – 2022. – 31 мая. – С. 

6–7. 

Прадстаўнікі ВДУ прынялі ўдзел у патрыятычным марафоне « Яны побач: мы 

памятаем, мы ганарымся», прысвечаным Году гістарычнай памяці. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33263 

132.  Мядиль, А.   Педагог – это его призвание / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 31 

мая. – С. 9. 

Преподаватель кафедры геометрии и математического анализа ВГУ имени П.М. 

Машерова Михаил Чернявский стал лауреатом премии Витебского 

облисполкома талантливым молодым ученым и специалистом. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33265 

133.  Мядиль, А.   Стремятся проводить вместе каждую минуту / А. Мядиль // Мы і 

час. – 2022. – 31 мая. – С. 13. 

О молодой семье студентов факультета социальной педагогики и психологии 

ВГУ имени П.М. Машерова Максима и Регины Парфененко. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33269 

134.  Мядиль, А.   Считает, что жизнь дает возможности, которых ты достоин / А. 

Мядиль // Мы і час. – 2022. – 31 мая. – С. 10–11. 

О доценте кафедры психологии, кандидате психологических наук ВГУ имени 

П.М. Машерова Светлане Лауткиной. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33266 

135.  Мядиль, А.   Физика – это всегда поиск нового / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

31 мая. – С. 11. 

О старшем преподавателе кафедры инженерной физики ВГУ имени П.М. 

Машерова Олеге Пышненко. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33267 

136.  Серебрякова, Т.    «Наше право» / Т. Серебрякова // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 14 мая. – С. 14. 

Студенты юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова приняли 

участие в I областной межвузовской олимпиаде «Наше право». 

137.  Серебрякова, Т.   «Хлопцы в деле – 2022!» / Т. Серебрякова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 26 мая. – С. VI. – (приложение : Вечерний Витебск). 

О конкурсе сценического мастерства и артистизма среди учащихся школ и 

гимназий, прошедшем в ВГУ имени П.М. Машерова. 

138.  Тарарышкіна, Н.   Мір. Перамога. Май / Н. Тарарышкіна // Мы і час. – 2022. – 

31 мая. – С. 3. 

Прадстаўнікі ВДУ імя П.М. Машэрава прымалі ўдзел у прымеркаваных да 

дзяржаўных святаў мерапрыемствах, што праходзілі ў горадзе і вобласці. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33259 

139.  Тарарышкина, Н.   I Республиканский форум молодых ученых прошел в ВГУ / 

Н. Тарарышкина // Мы і час. – 2022. – 31 мая. – С. 1–2. 

25-27 мая ВГУ имени П.М. Машерова стал площадкой для проведения I 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33261
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33263
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33265
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33269
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33266
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33267
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33259


Республиканского форума молодых ученых учреждений высшего образования. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33258 

140.  Тарарышкина, Н.   Представители ВГУ – победители и призеры фестиваля «Арт-

вакацыі – 2022» / Н. Тарарышкина // Мы і час. – 2022. – 31 мая. – С. 16. 

25-26 мая в Витебске состоялся финал республиканского фестиваля 

художественного творчества учащейся и студенческой молодежи «Арт-вакацыі – 

2022», посвященного Году исторической памяти. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33272 

141.  Чекушко, В.   Один за всех, и все за одного / В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 31 

мая. – С. 8–9. 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова стали серебряными призерами 

республиканского конкурса «Студенты. Безопасность. Будущее». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33264 

142.  Чекушко, В.   Это была любовь с первого взгляда / В. Чекушко // Мы і час. – 

2022. – 31 мая. – С. 12. 

О супругах Ирине и Алексее Медвецких, которые окончили ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

143.  Черниченко, Н.   Диалоги о лингвистике / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 14 мая. – С. 14. 

В Витебском филиале Международного университета «МИТСО» прошла I 

Международная научно-практическая конференция «Лингвистика в диалоге с 

другими областями знаний». Инициатор конференции – профессор, доктор 

филологических наук Валентина Авраамовна Маслова. 

144.  Черниченко, Н.   К практике – будь готов! / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 24 мая. – С. 6. 

В ВГУ имени П.М. Машерова для студентов педагогических специальностей 

прошла установочная конференция, посвященная производственной практике в 

детских оздоровительных лагерях. 

145.  Черниченко, Н.   Результат работы сплоченной команды / Н. Черниченко // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 5 мая. – С. 1, ІІ. 

О студентах ВГУ имени П.М. Машерова Яне Кущиной, Егоре Ильине и 

Александре Тогулевой, получивших премии специального фонда Президента 

Республики Беларусь по социальной поддержке одаренных учащихся и 

студентов. 

146.  Широкова, С.   Мнение экспертов / С. Широкова // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 28 мая. – С. 12. 

Улучшение качества школьных учебников было центральной темой семинара-

совещания, организованного институтом развития образования. В обсуждении 

принял участие проректор по научной работе ВГУ имени П.М. Машерова 

Евгений Яковлевич Аршанский. 

147.  Яковлева, С.   В честь профессоров университета / С. Яковлева // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 7 мая. – С. 16. 

В ВГУ имени П.М. Машерова заложили Аллею Славы профессоров. 

 ИЮНЬ 

148.  Бондарава, Т.   З сельскай глыбінкі – у вялікую навуку / Т. Бондарава // 

Настаўніцкая газета. – 2022. – 7 чэрв. – С. 13. 

Пра выкладчыка кафедры геаметрыі і матэматычнага аналізу ВДУ імя П.М. 

Машэрава Міхаіла Чарняўскага. 

149.  Дроздова, Н.   В гармонии с космосом / Н. Дроздова // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 23 июня. – С. VIII. – (приложение : Вечерний Витебск). 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33258
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33272
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33264


Виталий Невский, ученик Владимира Александровича Голубева, руководителя 

учебной обсерватории ВГУ имени П.М. Машерова, обнаружил новую комету и 

назвал ее «Витебск». 

150.  Дубровская, А.   Когда мечта судьбою стала / А. Дубровская // Мы і час. – 2022. 

– 30 чэрв. – С. 10–11. 

О доценте кафедры истории и культурного наследия ВГУ имени П.М. Машерова 

Татьяне Станиславовне Бубенько. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33490 

151.  Ляховская, Е.   Поступайте правильно / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. 

– 14 июня. – С. 9. 

Лицей ВГУ имени П.М. Машерова начал набор одаренных старшеклассников из 

Витебской и других областей. 

152.  Ляховская, Е.   Через вызовы к новым возможностям / Е. Ляховская // 

Витебские вести. – 2022. – 24 июня. – С. 1, 4. 

23 июня на площадке ВГУ имени П.М. Машерова состоялся II Форум медийного 

сообщества Беларуси «Региональные медиа в цифровом пространстве: опыт, 

проблемы, перспективы» 

153.  Маркевич, Э.   Всегда стремится быть в числе лучших / Э. Маркевич // Мы і час. 

– 2022. – 30 чэрв. – С. 14. 

О студенте 3 курса факультета математики и информационных технологий ВГУ 

имени П.М. Машерова Никите Позняке. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33491 

154.  Мядзіль, А.   Ліцэй ВДУ – ваш правільны выбар / А. Мядзіль // Мы і час. – 2022. 

– 30 чэрв. – С. 5. 

У Ліцэі ВДУ імя П.М. Машэрава стартавала прыёмная кампанія. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33492 

155.  Мядиль, А.   Их объединила любовь к музыке / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

30 чэрв. – С. 8–9. 

О Народном мужском хоре студентов и преподавателей ВГУ имени П.М. 

Машерова https://rep.vsu.by/handle/123456789/33493 

156.  Мядиль, А.   Ощущает себя счастливым человеком / А. Мядиль // Мы і час. – 

2022. – 30 чэрв. – С. 11–12. 

О старшем преподавателе кафедры зоологии и ботаники ВГУ имени П.М. 

Машерова Андрее Викторовиче Лукомском. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33495 

157.  Мядиль, А.   Самое сложное – перебороть себя / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

30 чэрв. – С. 14–15. 

О студентке 3 курса факультета физической культуры и спорта Анастасии 

Барановой. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33496 

158.  Мядиль, А.   Самосовершенствование – залог ее успеха / А. Мядиль // Мы і час. 

– 2022. – 30 чэрв. – С. 15. 

О студентке 2 курса художественно-графического факультета Дарье 

Полуяновой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33497 

159.  Успешные и перспективные / Д. Вурганова, А. Алексеева, М. Козич, Ю. 

Мищенко, В. Гурьева, Д. Коршок ; записала А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 

30 чэрв. – С. 2–4. 

Выпускники ВГУ имени П.М. Машерова – участники Республиканского бала 

выпускников рассказали о себе и ответили на вопросы анкеты. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33498 

160.  Хаецкая, О.   Кузница педагогических кадров / О. Хаецкая // Витебские вести. – 

2022. – 7 июня. – С. 15. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33490
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33491
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33492
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33493
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33495
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33496
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33496
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33497
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33498


Оршанский колледж ВГУ имени П.М. Машерова по праву можно назвать одним 

из самых успешных среди средних специальных и профессионально-

технических учебных заведений Витебской области. 

161.  Чекушко, В.   Витебск навсегда в его сердце и судьбе / В. Чекушко // Мы і час. – 

2022. – 30 чэрв. – С. 13. 

О доценте кафедры истории и теории права, кандидате педагогических наук ВГУ 

имени П.М. Машерова Андрее Александровиче Сухареве. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33499 

162.  Чекушко, В.   Секрет успеха: сплоченность и творческий подход / В. Чекушко // 

Мы і час. – 2022. – 30 чэрв. – С. 6–7. 

О победителях конкурсов «Лучший куратор ВГУ – 2022» и «Лучшая 

студенческая группа – 2022». https://rep.vsu.by/handle/123456789/33500 

163.  Этот особенный день... // Мы і час. – 2022. – 30 чэрв. – С. 1–2. 

28 июня лучшие студенты ВГУ вместе с ректором университета Валентиной 

Богатырёвой принимали участие в Республиканском бале выпускников. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33501 

 ИЮЛЬ 

164.  Алимова, Е.   Скульптурный маршрут по Витебску / Е. Алимова // СБ. Беларусь 

сегодня. – 2022. – 12 июля. – С. 11. 

О творческих работах витебского скульптора Александра Гвоздикова. 

165.  Друк, М.   Знания в экспортной упаковке / М. Друк, Т. Семенкова // Рэспубліка. 

– 2022. – 16 июля. – С. 11. 

14 июля в ВГУ имени П.М. Машерова состоялось заседание Республиканского 

совета ректоров учреждений высшего образования по вопросу «Развитие 

международной деятельности учреждений высшего образования и наращивание 

экспорта образовательных услуг». 

166.  Дубровская, А.   Выпускники говорят «спасибо» / А. Дубровская // Мы і час. – 

2022. – 28 ліп. – С. 12–13. 

Выпускники из Китая и Туркменистана с благодарностью вспоминают годы 

учебы в ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33701 

167.  Дубровская, А.   Дружба длиною в 50 лет / А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 

28 ліп. – С. 4–5. 

О встрече выпускников математического факультета 1972 года. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33696 

168.  Дубровская, А.   Людмила Слепцова: «Живи, любя» / А. Дубровская // Мы і час. 

– 2022. – 28 ліп. – С. 7–8. 

О доценте кафедры коррекционной работы ВГУ имени П.М. Машерова Людмиле 

Юрьевне Слепцовой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33697 

169.  Кулакова, Е.   Центр, где теория и практика едины / Е. Кулакова // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 26 июля. – С. 5. 

О сотрудничестве между территориальным центром социального обслуживания 

населения Первомайского района с факультетом социальной педагогики и 

психологии ВГУ имени П.М. Машерова. 

170.  Мурашкина, В.   Тягот и испытаний – с лихвой / В. Мурашкина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 2 июля. – С. 11. – Ил.: 1 фот. 

Статья посвящена преподавателю химии ВГУ, ветерану Великой Отечественной 

войны Людмиле Яковлевне Клепиковой. 

171.  Мядзіль, А.   Вітаем першых ліцэістаў / А. Мядзіль // Мы і час. – 2022. – 28 ліп. – 

С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33499
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33499
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33500
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33501
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33701
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33696
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33697


Пра вынікі першага набору ў Ліцэй ВДУ імя П.М. Машэрава. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33692 

172.  Мядиль, А.   В ВГУ зажигают таланты / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 28 ліп. 

– С. 5. 

Об участии представителей ВГУ имени П.М. Машерова в мероприятиях в рамках 

Международного фестиваля «Славянский базар в Витебске». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33695 

173.  Мядиль, А.   Когда работа с детьми в радость / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

28 ліп. – С. 14–15. 

Как студенты ВГУ имени П.М. Машерова проходят практику в летних 

оздоровительных лагерях. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33703 

174.  Мядиль, А.   «Летний университет» объединяет / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. 

– 28 ліп. – С. 9–10. 

Студенты ВГУ имени П.М. Машерова – участники программы «Летний 

университет». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33699 

175.  Мядиль, А. Эколог. Педагог. Ученый / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 28 ліп. – 

С. 11. 

Статья посвящена доктору биологических наук, профессору, заведующему 

кафедрой экологии и географии ВГУ имени П.М. Машерова Геннадию 

Геннадьевичу Сушко. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33700 

176.  Наумова, А.   Включи возможности / А. Наумова // СБ. Беларусь сегодня. – 2022. 

– 29 июля. – С. I, VI. – (Прил.: Союз. Беларусь. Россия). 

О союзном проекте создания на базе ВГУ имени П.М. Машерова и Псковского 

государственного университета современной площадки для обучения лиц с 

инвалидностью (Ресурсный центр инклюзивного образования). 

177.  От теории к практике// Мы і час. – 2022. – 28 ліп. – С. 15. 

Как студенты факультета химико-биологических и географических наук 

проходят летнюю выездную практику. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33704 

178.  Станкевич, П.   В Беларуси как дома / П. Станкевич // Мы і час. – 2022. – 28 ліп. 

– С. 13. 

О студентке факультета математики и информационных технологий из 

Монголии. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33702 

179.  Чакушка, В.   Разам з ВДУ – да поспеху / В. Чакушка // Мы і час. – 2022. – 28 

ліп. – С. 1, 2. 

Як праходзіць уступная кампанія ў ВДУ імя П.М. Машэрава. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33691 

180.  Чаплева, Е.   Вместе генерируют успех / Е. Чаплева // Витебские вести. – 2022. 

– 19 июля. – С. 8. 

О готовности ВГУ имени П.М. Машерова к новой вступительной кампании. 
 

181.  Чекушко, В.   Вся жизнь – по велению сердца / В. Чекушко  

// Мы і час. – 2022. – 28 ліп. – С. 4–5. 

О заведующем кафедрой декоративно-прикладного искусства и технической 

графики ВГУ имени П.М. Машерова Ирине Александровне Сысоевой. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33698 

182.  Чекушко, В.   Медиацентр ВГУ – победитель конкурса «Пресс-код» / В. 

Чекушко // Мы і час. – 2022. – 28 ліп. – С. 4.  

Награды лучшим молодым журналистам страны вручили Министр информации 

Владимир Перцов и первый секретарь ЦК ОО «БРСМ» Александр Лукьянов. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33693 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33692
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33695
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33703
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33699
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33699
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33700
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33704
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33702
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33691
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33698
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33693


183.  Чекушко, В.   По заслугам и признание / В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 28 ліп. 

– С. 4–5. 

В начале июля на Совете Университета принимали поздравления директора 

Полоцкого и Оршанского колледжей ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33694 

184.  Яковлева, С.   Вместе мы сильнее / С. Яковлева // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. 

– 19 июля. – С. 5. 

«Круглый стол» на тему «Союзное государство – пространство для развития 

творческого потенциала молодежи» состоялся в ВГУ имени П.М. Машерова в 

рамках Дней Союзного государства на фестивале искусств «Славянский базар в 

Витебске–2022». 

 АВГУСТ 

185.  Леонькина, А.   «Машеровцы» пришли на помощь / А. Леонькина // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 9 авг. – С. 3. 

О работе студенческого строительного отряда «Машеровцы» на Всебелорусской 

молодежной стройке в мемориальном комплексе «Хатынь». 

186.  Ляховская, Е.   Верность присяге / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 2 

авг. – С. 11. 

Студенты, обучающиеся на военной кафедре ВГУ имени П.М. Машерова 

приняли присягу. 

187.  Ляховская, Е.   Знания на экспорт / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 12 

авг. – С. 18. 

О международном сотрудничестве в ВГУ имени П.М. Машерова. 

188.  Полушкіна, Т. Г.   Поспех каледжа – у навучэнцах / Т. Г. Полушкіна ; гутарыла 

Н. Сахно // Настаўніцкая газета. – 2022. – 16 жн. – С. 5. 

Гутарка з дырэктарам Полацкага дзяржаўнага каледжа ВДУ імя П.М. Машэрава. 

189.  Прищепа, Ю.   Время уникальных возможностей / Ю. Прищепа, С. Любочка // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 27 авг. – С. 3. 

ВГУ имени П.М. Машерова посетила делегация Совета постоянных 

полномочных представителей государств-участников Содружества при уставных 

и других органах СНГ. 

190.  Яковлева, С.   Студенты зачислены / С. Яковлева // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 13 авг. – С. 14. 

Об итогах вступительной кампании в витебских учреждениях высшего 

образования. 

 СЕНТЯБРЬ 

191.  Богатырёва, В. В.   Научиться слушать и слышать / В. В. Богатырёва // Віцьбічы 

= Витьбичи. – 2022. – 17 сент. – С. 12. 

О гражданско-патриотическом воспитании молодежи. 

192.  Бондарава, Т.   Час дзейнічаць / Т. Бондарава // Настаўніцкая газета. – 2022. – 6 

верас. – С. 4. 

Пра новую ўстанову агульнай сярэдняй адукацыі – Ліцэй ВДУ імя П.М. 

Машэрава. 

193.  Виват, первокурсники и лицеисты 2022! // Мы і час. – 2022. – 29 верас. – С. 3. 

О посвящении в студенты в ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33989 

194.  Гвоздева, А.   Машэраўскія ліцэісты / А. Гвоздева // Звязда. – 2022. – 8 верас. – 

С. 3. 

Пра адкрыццё ліцэя ВДУ імя П.М. Машэрава. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33694
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33989


195.  Доманцевич, М.   Марина Доманцевич: «Самое сложное на пути к успеху – это 

работать» / М. Доманцевич ; беседовала Д. Головач // Мы і час. – 2022. – 29 

верас. – С. 8. 

Беседа со студенткой факультета физической культуры и спорта Мариной 

Доманцевич, мастером спорта Республики Беларусь международного класса. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33995 

196.  Дубровская, А.   Елена Горегляд: «Торопитесь жить, но не торопите жизнь» / А. 

Дубровская // Мы і час. – 2022. – 29 верас. – С. 10–11. 

О доценте кафедры общего и русского языкознания факультета гуманитаристики 

и языковых коммуникаций ВГУ имени П.М. Машерова Елене Николаевне 

Горегляд. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33997 

197.  Дубровская, А.   Прикоснуться к истории / А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 

29 верас. – С. 7. 

Как проходит археологическая практика у студентов-второкурсников 

специальности «Музейное дело и охрана историко-культурного наследия в ВГУ 

имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33994 

198.  Дуброўская, А.   «Машэраўцы» на аднаўленні «Хатыні» / А. Дуброўская // Мы і 

час. – 2022. – 29 верас. – С. 7. 

Студэнты ВДУ імя П.М. Машэрава ўлетку прымалі ўдзел у рэканструкцыі 

Дзяржаўнага мемарыяльнага комплексу «Хатынь». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33992 

199.  Ивченко, Л.   Уроки прошлого – дорога в будущее / Л. Ивченко // Витебские 

вести. – 2022. – 16 сент. – С. 4. 

Кандидат исторических наук, доцент, заведующий кафедрой истории и 

культурного наследия ВГУ имени П.М. Машерова Анатолий Дулов рассказал об 

исторических корнях государственного праздника – Дня народного единства. 

200.  Качмар, И. А.   Библиотека сегодня, завтра и всегда / И. А. Качмар ; беседовала 

А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 верас. – С. 12–13. 

Беседа с заведующим научной библиотекой ВГУ имени П.М. Машерова Ириной 

Александровной Качмар. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33999 

201.  Костюкевич, А.   Лето с пользой / А. Костюкевич // Мы і час. – 2022. – 29 верас. 

– С. 12. 

О работе студентов ВГУ имени П.М. Машерова в студотрядах. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33998 

202.  Крупица, Н.   Радуга для женщины / Н. Крупица // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. 

– 3 сент. – С. 7. 

О выставке «Многоликий мир женщин» преподавателя кафедры мировых языков 

ВГУ имени П.М. Машерова Александры Дубинкиной в Витебском районном 

историко-краеведческом музее. 

203.  Леонькина, А.   БРСМ зажигает сердца / А. Леонькина // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 13 сент. – С. 4. 

В ВГУ имени П.М. Машерова состоялось празднование 20-летия БРСМ. 

204.  Леонькина, А.   ВГУ: едины и сильны / А. Леонькина // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 20 сент. – С. 5. 

В День народного единства представители ВГУ имени П.М. Машерова 

выстроили живое сердце возле мемориального комплекса в честь советских 

воинов-освободителей, партизан и подпольщиков Витебщины. 

205.  Ляховская, Е.   Из лицеистов – в студенты / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2022. – 9 сент. – С. 13. 

О лицее ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33995
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33997
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33994
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33992
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33992
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33999
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33998
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33998


206.  Ляховская, Е.   С перспективой на яркие открытия / Е. Ляховская // Витебские 

вести. – 2022. – 2 сент. – С. 5. 

Об открытии лицея ВГУ имени П.М. Машерова. 

207.  «Мы адзінае цэлае»// Мы і час. – 2022. – 29 верас. – С. 2. 

Выкладчыкі, студэнты і супрацоўнікі ВДУ імя П.М. Машэрава прынялі ўдзел у 

святочнай акцыі, прымеркаванай да Дня народнага адзінства. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33985 

208.  Мядиль, А.   Жизнь, наполненная искусством / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

29 верас. – С. 9–10. 

О профессоре кафедры декоративно-прикладного искусства и технической 

графики художественно-графического факультета ВГУ имени П.М. Машерова 

Вячеславе Вячеславовиче Шамшуре. https://rep.vsu.by/handle/123456789/33996 

209.  Мядиль, А.   Профессия стала призванием / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

верас. – С. 13–14. 

О работниках научной библиотеки ВГУ имени П.М. Машерова: Мицкевич Л. А, 

Тетеревой И. Ю., Трепачук Т. П. https://rep.vsu.by/handle/123456789/34000 

210.  Мядиль, А.   Я теперь студент! / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 верас. – С. 

4–5. 

Знакомство с первокурсниками ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33990 

211.  Новикова, Ю.   Союзу молодежи – 20! / Ю. Новикова // Витебские вести. – 2022. 

– 13 сент. – С. 3. 

Праздничный концерт «БРСМ 20. Нас миллионы сердец», посвященный 20-

летию со дня образования Союза молодежи, собрал на базе ВГУ имени П.М. 

Машерова активистов студотрядовского, волонтерского, правоохранительного 

движений, территориальных организаций БРСМ, победителей творческих 

конкурсов, партнеров Союза молодежи. 

212.  Новый учебный год: успешный старт // Мы і час. – 2022. – 29 верас. – С. 2–3. 

О праздновании Дня знаний в ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33986 

213.  Работать в «Витьбичах» и... побеждать // Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 8 

сент. – С. 3. 

О победителе спортивного челленджа БРСМ Анне Леонькиной, студентке ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

214.  Чекушко, В.   С отличным стартом! / В. Чекушко // Мы і час. – 2022. – 29 верас. 

– С. 6. 

Как проходит процесс адаптации лицеистов в ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33991 

215.  Черниченко, Н.   Бесценный подарок / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 27 сент. – С. 3. 

Выпускник ВГУ имени П.М. Машерова министр информации Республики 

Беларусь Владимир Перцов передал в научную библиотеку более 40 книг. 

216.  Черниченко, Н.   Будущее за цифровым земледелием / Н. Черниченко // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 17 сент. – С. 10. 

О разработке системы мониторинга сельскохозяйственных угодий с 

использованием беспилотных комплексов и ее программном обеспечении в ВГУ 

имени П.М. Машерова совместно с Витебским зональным институтом сельского 

хозяйства НАН Беларуси. 

217.  Черниченко, Н.   В добрый путь, лицеисты! / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 3 сент. – С. 3. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/33985
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33996
https://rep.vsu.by/handle/123456789/34000
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33990
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33986
https://rep.vsu.by/handle/123456789/33991


1 сентября состоялось торжественное открытие лицея ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

 ОКТЯБРЬ 

218.  Александрова, В.   В ВГУ выбрали «Студента года – 2022» / В. Александрова // 

Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 1, 16. 

В середине октября в ВГУ имени П.М. Машерова состоялся университетский 

этап республиканского конкурса «Студент года – 2022». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35405 

219.  Александрова, В.   Молодежь. Наука. Инновации / В. Александрова // Мы і час. 

– 2022. – 27 кастр. – С. 3. 

На базе ВГУ имени П.М. Машерова прошла Международная научно-

практическая конференция студентов, аспирантов и молодых ученых «XVI 

Машеровские чтения». https://rep.vsu.by/handle/123456789/35406 

220.  Ализарчик, Л.   Лилия Ализарчик: «Каждый студент – это личность» / Л. 

Ализарчик ; беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 10. 

Беседа с Лилией Ализарчик, кандидатом педагогических наук, доцентом кафедры 

математики ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35416 

221.  Воробьёв, И.   Илья Воробьёв: «Бокс – моя профессия» / И. Воробьёв ; 

беседовала А. Костюкевич // Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 13. 

Беседа со студентом факультета физической культуры и спорта ВГУ Ильёй 

Воробьёвым – неоднократным победителем и призером различных 

соревнований, турниров и первенств по боксу как республиканского, так и 

международного уровней. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35413 

222.  Гергаев, А.   Сквозь призму объектива / А. Гергаев ; беседовала В. Александрова 

// Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 9. 

Беседа с Александром Гергаевым, специалистом отдела медиакоммуникаций 

ВГУ имени П.М. Машерова, обладателем специального приза «Docendo 

discimus». https://rep.vsu.by/handle/123456789/35414 

223.  Дубровская, А.   Когда материнство в радость / А. Дубровская // Мы і час. – 

2022. – 27 кастр. – С. 14. 

О Екатерине Хриптенко, студентке педагогического факультета ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35419 

224.  Дубровская, А.   С любовью к малой родине / А. Дубровская // Мы і час. – 2022. 

– 27 кастр. – С. 6. 

19 октября на факультете социальной педагогики и психологии состоялась 

презентация книги доктора исторических наук, профессора кафедры психологии 

Вениамина Аркадьевича Космача «Талуи: история деревни, ее жителей и 

окрестностей». https://rep.vsu.by/handle/123456789/35409 

225.  Карпушэнка, А.   «Мы з мастацка-графічнага» / А. Карпушэнка // Витебские 

вести. – 2022. – 7 окт. – С. 12. 

Пра адкрыццё выставы творчых і навуковых работ выкладчыкаў кафедры 

выяўленчага мастацтва мастацка-графічнага факультэта ВДУ імя П.М. Машэрава 

ў Шумілінскім гісторыка-краязнаўчым музеі. 

226.  Карташёв, С.   Ни дня без музыки / С. Карташёв ; беседовала А. Мядиль // Мы і 

час. – 2022. – 27 кастр. – С. 9. 

Беседа с Сергеем Карташёвым, заведующим кафедрой музыки, кандидатом 

педагогических наук ВГУ, обладателем специального приза «Docendo discimus». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35415 

227.  Красовская, И. А.   «ВГУ – это мой второй дом» / И. А. Красовская ; беседовала 

В. Александрова // Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 8. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35405
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35406
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35416
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35413
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35414
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35419
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35409
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35415


Беседа с Ириной Анатольевной Красовской, кандидатом геолого-

минералогических наук, начальником научно-исследовательского сектора ВГУ, 

обладателем специального приза «Docendo discimus». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35411 

228.  Леонькина, А.   Разговор о главном / А. Леонькина // Віцьбічы = Витьбичи. – 

2022. – 6 окт. – С. VII. – (приложение : Вечерний Витебск). 

В ВГУ имени П.М. Машерова состоялась встреча с заведующим кафедрой 

гражданского права и гражданского процесса Игорем Шматковым. 

229.  Любочка, С.   Следуя за путеводной звездой / С. Любочка // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 29 окт. – С. 7. 

Об учителе начальных классов Суражской средней школы имени Героя 

Советского Союза М.Ф. Шмырева Елене Тарарышкиной, выпускнице ВГУ 

имени П.М. Машерова. 

230.  Ляховская, Е. Глава ЦИК: «Избирательная система – механизм балансировки 

всех ветвей власти» / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 25 окт. – С. 2. 

В рамках проводимого в стране Единого дня информирования на базе ВГУ 

имени П.М. Машерова прошла встреча председателя Центральной 

избирательной комиссии Республики Беларусь Игоря Карпенко с учащимися 

Лицея ВГУ и педагогами. 

231.  Ляховская, Е.   Равный доступ к получению образования / Е. Ляховская // 

Витебские вести. – 2022. – 18 окт. – С. 3. 

Создание совместного проекта Союзного государства Беларуси и России 

«Технопарк «Центр инклюзивного образования» на базе Псковского 

государственного университета и ВГУ имени П.М. Машерова обсудили на 

заседании Комиссии Парламентского собрания, которое состоялось в Витебске. 

232.  Ляховская, Е. Шутить разрешается / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 

21 окт. – С. 14. 

О команде КВН «Обратите внимание», представляющей ВГУ имени П.М. 

Машерова. 

233.  Мядзіль, А.   Важны выбар для кожнага / А. Мядзіль // Мы і час. – 2022. – 27 

кастр. – С. 16. 

Каля 650 вучняў з Віцебска і вобласці наведалі Дзень адчыненых дзвярэй у ВДУ 

імя П.М. Машэрава. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35422 

234.  Мядзіль, А.   Машэраўцы дапамагаюць у зборы ўраджаю / А. Мядзіль // Мы і 

час. – 2022. – 27 кастр. – С. 15. 

Студэнты ВДУ імя П.М. Машэрава пабывалі на сельскагаспадарчых работах на 

Талачынскім кансервовым заводзе і Лужаснянскай сортавыпрабавальнай 

станцыі. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35421 

235.  Мядиль, А.   Важная роль – быть папой / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 27 

кастр. – С. 14. 

Об Илье Кирилове, студенте педагогического факультета ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35420 

236.  Мядиль, А.   Людмила Сомова: «Учитель – одна из лучших профессий» / А. 

Мядиль // Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 12. 

О Людмиле Сомовой, учителе математики гимназии № 3 г. Витебска, 

выпускнице ВГУ имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35418 

237.  Мядиль, А.   Особая атмосфера и командный дух / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. 

– 27 кастр. – С. 4–5. 

О туристическом слете для студентов, сотрудников и преподавателей ВГУ имени 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35411
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35422
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35421
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35420
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35418


П.М. Машерова, приуроченном к Году исторической памяти. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35407 

238.  Мядиль, А.   Педагог – звание, а не призвание / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

27 кастр. – С. 11. 

О Татьяне Леонидовне Сурин, кандидате физико-математических наук, доценте 

кафедры прикладного и системного программирования ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35417 

239.  Наливайко, В. Д.   Ставка на профессионализм / В. Д. Наливайко ; беседовала В. 

Александрова // Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 8. 

Беседа с Виктором Дмитриевичем Наливайко, начальником отдела закупок ВГУ 

имени П.М. Машерова , обладателем специального приза «Docendo discimus». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35412 

240.  Пастернак, Т.   Фестиваль хризантем и лунного пирога / Т. Пастернак // 

Витебские вести. – 2022. – 18 окт. – С. 24. 

Дни китайской культуры впервые прошли в Витебске. Китайские студенты из 

ВГУ имени П.М. Машерова презентовали свою страну через музыку и танцы. 

Преподаватель кафедры мировых языков Ма Лун приготовил китайскую еду из 

белорусских продуктов. 

241.  Председатель ЦИК Игорь Карпенко встретился с лицеистами // Мы і час. – 

2022. – 27 кастр. – С. 5. 

В рамках единого дня информирования на тему «Продовольственная 

безопасность Республики Беларусь» ВГУ имени П.М. Машерова посетил 

председатель Центральной избирательной комиссии Игорь Карпенко. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35408 

242.  Прищепа, Ю.   Труд – мерило всех богатств / Ю. Прищепа // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 25 окт. – С. 3. 

О встрече председателя Центральной избирательной комиссии Игоря Карпенко с 

учащимися и педагогами лицея ВГУ имени П.М. Машерова в рамках Единого 

дня информирования. 

243.  Сёмкина, И. А.   Профессиональный успех – это ежедневная работа / И. А. 

Сёмкина ; беседовала В. Александрова // Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 7. 

Беседа с Ириной Александровной Сёмкиной, кандидатом педагогических наук, 

проректором ВГУ имени П.М. Машерова, обладателем специального приза 

«Docendo discimus». https://rep.vsu.by/handle/123456789/35410 

244.  Тарарышкина, Н.   В ВГУ презентовали проект по развитию инклюзивного 

образования / Н. Тарарышкина // Мы і час. – 2022. – 27 кастр. – С. 2. 

В целях реализации одного из ключевых приоритетов Программы социально-

экономического развития Республики Беларусь на 2021-2025 годы – «Сильные 

регионы» ВГУ имени П.М. Машерова совместно с Псковским государственным 

университетом разработал уникальный проект Союзного государства 

«Российско-Белорусский Технопарк приграничных регионов «Центр 

инклюзивного образования». https://rep.vsu.by/handle/123456789/35404 

245.  Черниченко, Н.   Попробовать Китай на вкус / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 15 окт. – С. 16. 

О гастрономическом мастер-классе для профессионалов сферы общественного 

питания, который провел старший преподаватель кафедры мировых языков Ма 

Лун в рамках Дней китайской культуры в Витебске. 

246.  Черниченко, Н.   Привычка побеждать / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2022. – 4 окт. – С. 1. 

О студентах факультета физической культуры и спорта Марине Доманцевич, 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35407
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35407
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35417
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35412
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35408
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35410
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35404


Анастасии Барановой и Анастасии Подолячиной, спортсменках, участвующих в 

престижных республиканских и международных соревнованиях. 

247.  Яковлева, С.   Контракты – результат контактов / С. Яковлева // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 20 окт. – С. 3. 

О визите делегации Витебской области во главе с председателем облисполкома 

Александром Субботиным в Республику Узбекистан. Ректор Каршинского 

университета Дилмурод Набиев и ректор ВГУ имени П.М. Машерова Валентина 

Богатырёва подписали соглашение о сотрудничестве. 

 НОЯБРЬ 

248.  Александрова, В.   Командный дух – залог успеха / В. Александрова // Мы і час. 

– 2022. – 29 лістап. – С. 7. 

О преподавателях педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35781 

249.  Александрова, В.   Секрет успеха – вера в победу / В. Александрова // Мы і час. 

– 2022. – 29 лістап. – С. 3. 

О фестивале студенческого творчества «АРТ–осень ВГУ 2022». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35777 

250.  Аляксандрава, В.   Дні дызайну прайшлі ў ВДУ / В. Аляксандрава // Мы і час. – 

2022. – 29 лістап. – С. 16. 

У сярэдзіне лістапада ў выставачнай зале мастацка-графічнага факультета ВДУ 

імя П.М. Машэрава адбылося ўзнагароджанне пераможцаў Міжнароднай 

выставы-конкурсу «Дні дызайну 2022» і адкрыццё выставы творчых работ яе 

ўдзельнікаў. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35788 

251.  Дубровская, А.   Их обьединяет любовь к альма-матер / А. Дубровская // Мы і 

час. – 2022. – 29 лістап. – С. 10–11. 

О представителях педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35785 

252.  Дуброўская, А.   Полацкі каледж ВДУ імя П.М. Машэрава адсвяткаваў 150-

годдзе / А. Дуброўская // Мы і час. – 2022. – 29 лістап. – С. 4. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35778 

253.  За что я люблю ВГУ… / Л. Вардомацкий, Е. Давыдовская, Г. Разбоева, Т. 

Русецкая, Н. Степанова ; беседовала А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 лістап. – 

С. 5. 

Сотрудники и преподаватели ВГУ имени П.М. Машерова рассказали за что они 

любят родной университет. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35779 

254.  Запрашаем на алімпіяды! // Мы і час. – 2022. – 29 лістап. – С. 16. 

У ВДУ імя П.М. Машэрава будзе праводзіцца алімпіяда для 

адзінаццацікласнікаў. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35787 

255.  Конохова, Н.   Продолжая дело просветителей / Н. Конохова // Витебские вести. 

– 2022. – 1нояб. – С. 12. 

О Полоцком колледже ВГУ имени П.М. Машерова, который отметил свое 150-

летие. 

256.  Лявонькіна, Г.   Літара, напісаная сэрцам / Г. Лявонькіна // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 10 нояб. – С. IV–V. – (приложение : Вечерний Витебск). 

Пра незвычайны анлайн-часопіс «Літаратурны Autographum», які вось ужо амаль 

год дзейнічае на сайце ВДУ імя П.М. Машэрава. 

257.  Ляховская, Е.   Гражданская позиция формируется с детства / Е. Ляховская // 

Витебские вести. – 2022. – 29 нояб. – С. 6. 

Первый областной патриотический слет «Кто, если не мы!» на базе ВГУ имени 

П.М. Машерова собрал представителей объединений, занимающихся 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35781
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35777
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35788
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35785
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35778
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35779
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35787


патриотическим воспитанием населения, а также военно-патриотических клубов 

и учащейся молодежи. 

258.  Мядзіль, А.   «Хто, калі не мы!» / А. Мядзіль // Мы і час. – 2022. – 29 лістап. – С. 

3. 

Напрыканцы лістапада на базе ВДУ прайшоў першы абласны патрыятычны злёт, 

які сабраў прадстаўнікоў грамадскіх аб’яднанняў і патрыятычных клубаў. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35776 

259.  Мядиль, А.   Коллектив единомышленников / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

лістап. – С. 8. 

О кафедрах педагогического факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35782 

260.  Мядиль, А.   С перспективой на будущее / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 29 

лістап. – С. 9. 

Про активных студентов педагогического факультета ВГУ имени П.М. 

Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35784 

261.  Мядиль, А.   Территория больших возможностей / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. 

– 29 лістап. – С. 12–13. 

О творческих коллективах, работающих на педагогическом факультете ВГУ 

имени П.М. Машерова. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35786 

262.  Тарарышкина, Н.   Обладателей премии Docendo discimus назвали в ВГУ / Н. 

Тарарышкина // Мы і час. – 2022. – 29 лістап. – С. 1–2. 

Торжественная церемония вручения ежегодной университетской премии прошла 

24 ноября. https://rep.vsu.by/handle/123456789/35775 

263.  Черниченко, Н.   Бокс с большой буквы / Н. Черниченко // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2022. – 10 нояб. – С. IV–V. – (приложение : Вечерний Витебск). 

1-е место в Республиканской универсиаде по боксу заняла команда ВГУ имени 

П.М. Машерова. 

264.  Шарапова, И. А.   Бренд – это люди и любовь к факультету / И. А. Шарапова ; 

беседовала А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 29 лістап. – С. 6. 

65 лет педагогическому факультету ВГУ имени П.М.Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35780 

 ДЕКАБРЬ 

265.  Александрова, В.   Педагог. Ученый. Музыкант / В. Александрова // Мы і час. – 

2022. – 28 снеж. – С. 13. 

О доценте кафедры музыки, кандидате педагогических наук ВГУ имени П.М. 

Машерова Юлияне Самсоновне Сусед-Виличинской. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36308 

266.  Богатырёва, В. В.   Валентина Богатырёва: «В новом учебном году формат 

вступительной кампании существенно изменится» / В. В. Богатырёва; беседовала 

Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 6 дек. – С. 2. 

Беседа с ректором ВГУ имени П.М. Машерова, доктором экономических наук о 

вступительной кампании в вузы. 

267.  Богатырёва, В. В.   Об инфовойне, марксизме и необходимости извлекать уроки 

/ В. В. Богатырёва // Витебские вести. – 2022. – 9 дек. – С. 5. 

Ректор ВГУ имени П.М. Машерова рассказала о том, как противостоять 

информационным войнам в современном обществе. 

268.  Дубровская, А.   «Быть рядом в трудную минуту» / А. Дубровская // Мы і час. – 

2022. – 28 снеж. – С. 8–9. 

Факультет социальной педагогики и психологии по итогам работы за 2021 год 

стал «Лучшим факультетом ВГУ» на церемонии вручения специального приза 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/35776
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35782
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35784
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35786
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35775
https://rep.vsu.by/handle/123456789/35780
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36308


«Docendo discimus». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36304 

269.  Дубровская, А.   Служение праву / А. Дубровская // Мы і час. – 2022. – 28 снеж. 

– С. 9–10. 

О работе юридического факультета ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36305 

270.  Дуброўская, А.   Школьнікі на квэсце «ВДУ старт» / А. Дуброўская // Мы і час. – 

2022. – 28 снеж. – С. 3. 

Больш за 300 научэнцаў школ з усёй Віцебскай вобласці прынялі ўдзел у вялікім 

адукацыйным квэсце «ВДУ старт». https://rep.vsu.by/handle/123456789/36302 

271.  Касцюкевіч, А.   Агеньчык беларускага слова / А. Касцюкевіч // Мы і час. – 

2022. – 28 снеж. – С. 3. 

На факультэце гуманітарыстыкі і моўных камунікацый прайшоў Фестываль 

беларускага слова. Сёлета ён быў прысвечаны 140-годдзю з дня нараджэння Янкі 

Купалы і Якуба Коласа. https://rep.vsu.by/handle/123456789/36303 

272.  Константинович, А. Радость людей – главная награда / А. Константинович // 

Витебские вести. – 2022. – 13 дек. – С. 16. 

Около 40 добровольцев собрал областной волонтерский форум Красного Креста 

в ВГУ имени П.М. Машерова. 

273.  Крупица, Н.   Акварельные города Феликса Гумена / Наталия Крупица // 

Віцьбічы = Витьбичи. – 2022. – 22 дек. – С. VI. – (приложение : Вечерний 

Витебск). 

О персональной выставке акварельных пейзажей известного художника-

акварелиста Феликса Гумена. 

274.  Крупица, Н.   Звучит БАССовая струна... / Наталия Крупица // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 1 дек. – С. VII. – (приложение : Вечерний Витебск). 

О вечере памяти Родиона Басса – продюсера, режиссера, заслуженного деятеля 

культуры Республики Беларусь, почетного гражданина г. Витебска, бывшего 

генерального директора Центра культуры «Витебск». 

275.  Лявонькіна, Г.   Жыве і дыхае паветрам творчасці / Г. Лявонькіна // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 8 дек. – С. VI. – (Прил.: Вечерний Витебск). 

Рэтраспектыўная выстава твораў беларускага мастака Мікалая Таранды 

«Слухаючы прастору» адкрылася ў выставачнай зале Віцебскага цэнтра 

сучаснага мастацтва. 

276.  Ляховская, Е.   Изучая великий и могучий / Е. Ляховская // Витебские вести. – 

2022. – 6 дек. – С. 11. 

О международной конференции «Мировые практики преподавания русского 

языка как иностранного. Эффектные подходы и социокультурный контекст», 

которая состоялась на базе ВГУ имени П.М. Машерова. 

277.  Ляховская, Е.   Траектория успеха / Е. Ляховская // Витебские вести. – 2022. – 

13 дек. – С. 16. 

Об успешном выступлении студентов ВГУ имени П.М. Машерова в открытой 

Всероссийской олимпиаде по психологии «Психологос – 2022». 

278.  Ляшук, С.   Вузы объединяют научный потенциал / С. Ляшук // Витебские 

вести. – 2022. – 16 дек. – С. 18. 

О проведении диалоговой площадки «Роль межвузовского взаимодействия», в 

рамках которой был подписан договор о сотрудничестве между высшими 

учебными заведениями Витебска и Новополоцка. 

279.  Мядиль, А.   Под звуки праздничного вальса / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 

28 снеж. – С. 1–2. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36304
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36304
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36305
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36302
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36303


Студенты и лицеисты ВГУ имени П.М. Машерова приняли участие в областном 

новогоднем балу в рамках благотворительной акции «Наши дети». 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36301 

280.  Мядиль, А.   Помощь от чистого сердца / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 28 

снеж. – С. 11. 

О волонтерской деятельности ВГУ имени П.М. Машерова. 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36306 

281.  Мядиль, А.   С любовью к своему делу / А. Мядиль // Мы і час. – 2022. – 28 

снеж. – С. 12. 

О старшем преподавателе кафедры психологии ВГУ имени П.М. Машерова 

Наталье Ивановне Циркуновой. https://rep.vsu.by/handle/123456789/36307 

282.  Сеньков, В.   Кто, если не мы? Только мы! / В. Сеньков // Віцьбічы = Витьбичи. 

– 2022. – 1 дек. – С. II. – (приложение : Вечерний Витебск). 

На базе ВГУ имени П.М. Машерова впервые прошел областной патриотический 

слет «Кто, если не мы!». 

283.  Черниченко, Н.   Сплав техники и силы духа / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 13 дек. – С. 6. 

Победителем ХІ Международного турнира по таэквондо WT Russian Open стал 

магистрант факультета физической культуры и спорта ВГУ имени П.М. 

Машерова Али Радван. 

284.  Черниченко, Н.   Чем старше, тем активнее / Н. Черниченко // Віцьбічы = 

Витьбичи. – 2022. – 1 дек. – С. 4. 

Филиал кафедры изобразительного искусства ВГУ имени П.М. Машерова 

появится на базе Национального художественного музея. 

 

 

 

 

 

 

 

Именной указатель 

 

Аксенов А. (12) 

Александрова В. 218, 219, 222, 227, 239, 243, 248, 249, 265 

Алексеева А. 159 

Ализарчик Л. 220 

https://rep.vsu.by/handle/123456789/36301
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36306
https://rep.vsu.by/handle/123456789/36307


Алимова Е. 51, 164 

Аляксандрава В. 250 

Ануфриенко К. 1 

Аршанский Е. Я. 2, (146) 

Багатырова В.  3, (68) 

Балаева-Тихомирова О. М. 52 

Баранова А. (157), (246) 

Басс Р. (274) 

Белохвостов А. А. 4 

Бобрик М. Ю. 5 

Богатырёва В. В. 26, (61), (74), (79), (108), 128, (163), 191, (247), 266, 267 

Богданова Л. (88) 

Бондарава Т. 3, 6, 53, 54, 83, 114, 148, 192 

Бубенько Т. С. (150) 

Будкевич М. 115 

Вардомацкий Л. Л. 253 

Василевич М. 116 

Василенко Е. А. (71) 

Владимирова С. 55 

Волков М. Н. 117 

Володько А. (104) 

Воробьёв И. 221 

Воробьёв Н. Т. (167) 



Вурганова Д. 159 

Галкин А. Н. (110) 

Гвоздева А. 194 

Гвоздиков А. Н. (10), (164) 

Гергаев А. 222 

Головач Д. 7, 118, 195 

Голубев В. А. (32), (60), (149) 

Горегляд Е. Н. (196) 

Гумен Ф. (273) 

Гурьева В. 159 

Гусева Л. (76) 

Давыдовская Е. 253 

Держанович В. 84 

Дернова Е. В. 82 

Долгая М. В. (85) 

Доманцевич М. 195, (246) 

Дроздова Н. 62, 149 

Дроздова Н. Я. 119 

Друк М. 165 

Дубинкина А. О. (202) 

Дубровская А. 2,5,27-29, 40, 56, 57, 85-87, 120, 150, 159, 166-168, 196, 

197, 220, 223, 224, 251, 264, 268, 269 

Дуброўская А. 121, 198, 252, 270 



Дулаў А. 121 

Дулов А. Н. 199 

Дядичкина Е. 7 

Зулёв А. (183) 

Іванец А. (53) 

Ивченко Л. 199 

Ильин Е. (100), (145) 

Казлова В. 58 

Каим Л. Г. (116) 

Кароткіна А. 131 

Карпенко И. (64), (230), (241), (242) 

Карпенка Н. (13) 

Карпушэнка А. 225 

Карташёв С. 226 

Касцюкевіч А. 271 

Качан Е. (218) 

Качмар И. А. 200 

Кирилов И. (235) 

Клепикова Л. Я. (170) 

Кликушин Г. Ф. (39) 

Ковальчук Е. 59 

Ковальчук Л. (9), (17) 

Козич М. 159 



Колосова А. 60 

Конохова Н. 61, 122, 255 

Константинович А. Н. 106, 123, 272 

Коршок Д. 49, 159 

Космач В. А. (224) 

Костюкевич А. 124, 201, 221 

Красовская И. А. 227 

Крикливец Е. В. 8 

Крупица Н. 9-11, 62, 125, 202, 273, 274 

Крыжберский Р. 30 

Куксенок В. (86) 

Кулакова Е. 169 

Кушнир В. (23) 

Кущина Я. (102),(145) 

Лауткина С. В. (92), (134) 

Леонькина А. 185, 203, 204, (213), 228 

Ли Цинбо (21) 

Ловикова К. (75) 

Лу Лу (70), (73) 

Лукомский А. В. (156) 

Любочка С. 31, 189, 229 

Лявонькіна Г. 256, 275 



Ляховская Е. 
32-35, 63-66, 89-94, 126-129, 151, 152, 186, 187, 205, 

206, 230-232, 257, 266, 276, 277 

Ляшук С. 12, 278 

Ма Лун (240), (245) 

Максак С. 131 

Мальцев И. (38) 

Маркевич Э. 67, 95, 130, 153 

Маслова В. А. (103), (143) 

Мацулевич Е. (28) 

Медвецкая И. (142) 

Медвецкий А. (142) 

Меженина У. (218) 

Мисун Д. 30 

Мицкевич Л. (209) 

Мищенко Ю. 159 

Морожанова М. М. (95) 

Муратова Е. Ю. (20) 

Мурашкина В. 170 

Мядзіль А. 14, 36, 68, 97, 98, 154, 171, 233, 234, 258 

Мядиль А. 1, 4, 15, 16, 67, 69-72, 99-105, 132-135, 155-158, 172-175, 

200, 208-210, 226, 235-238, 253, 259-261, 279-281 

Наливайко В. Д. 239 

Наумова А. 117, 176 

Никитина М. В. 37 



Нікіфарава С. 38 

Новикова Ю. 211 

Новицкий П. И. (45) 

Огурцова А. 16 

Орлов Н. (22) 

Отгонбаатар С. (178) 

Павлыш Э. В. (31) 

Парфененко М. (133) 

Пастернак Т. 17, 73, 240 

Перцов В. (215) 

Позняк Н. (153) 

Полозова Ф. В. (162) 

Полушкина Т. Г. (183) 

Полушкіна Т. Г. 188 

Полуянова Д. (158) 

Прищепа Ю. 189, 242 

Прохоров К. (218) 

Пышненко О. (135) 

Радван А. (283) 

Разбоева Г. 253 

Розин Г. (124) 

Русецкая Т. 253 

Самотой А 18, 25 



Семенкова Т. 165 

Сеньков В. 282 

Сёмкина И. А. 243 

Сёмкіна І. 131 

Сергеев А. Г. (109) 

Сергеенко Н. С. 106 

Серебрякова Т. 62, 75, 136, 137 

Слепцова Л. Ю. (168) 

Смірнова В. (13) 

Соловьева Т. 39, 107 

Сомова Л. В. (236) 

Станкевич П. 76, 178 

Стаселько И. (101) 

Степанова Н. 44, 253 

Степанчук В. В. 40 

Сурин Т. Л. (238) 

Сусед-Виличинская Ю. С. (265) 

Сухарев А. А. (161) 

Сысоева И. А. (181) 

Талкачова А. 131 

Таранда Н. И. (275) 

Тарарышкина Е. 41, 108, 139, 140, 244, 262 

Тарарышкіна Н. 138 



Тетерева И. (209) 

Тетерина В. В. (87) 

Тогулева А. (99), (145) 

Торбенко А. Б. (216) 

Трепачук Т. (209) 

Устименко В. В. (56) 

Федорова Е. 77 

Фомичева Н. (29) 

Хаецкая О. 160 

Хасанова И. (19) 

Циркунова Н. И. (281) 

Чакушка В. 42, 43, 131, 179 

Чаплева Е. 180 

Чекушко В. 8, 20, 21, 37, 44, 45, 52, 57, 78, 109-111, 141, 142, 161, 

162, 181-183, 214 

Черниченко Н. 22, 46-48, 80, 81, 112, 113, 115, 143-145, 215-217, 245, 

246, 263, 283, 284 

Чернявский М. (132) 

Шамшур В. В. (208) 

Шарапова И. А. 264 

Шевцова Л. И. (78) 

Шинкевич Г. (19) 

Широкова С. 23, 146 

Шматков В. 49 



Шматков И. И. (228) 

Шугалей А. 131 

Юхно Е. 24, 50 

Яковлева С. 147, 184, 190, 247 

Янч В. В. (27) 

Ярощенко А. (25) 

 

Указатель заглавий 

Агеньчык беларускага слова 271 

Акварельные города Феликса Гумена 273 

«АРТ–вакацыі» зажигают звёзды 115 

Багаты свет захапленняў 13 

Без науки развитие общества невозможно 85 

Без ЦТ в голове 117 

Берет от студенческой жизни все 99 

Бесценный подарок 215 

Библиотека сегодня, завтра и всегда 200 

Ближе к звездам 32, 60 

Бокс с большой буквы 263 

Бренд – это люди и любовь к факультету 264 

БРСМ зажигает сердца 203 

Будущее за цифровым земледелием 216 

«Быть рядом в трудную минуту» 268 



В Беларуси как дома 178 

В ВГУ выбрали «Студента года – 2022» 218 

В ВГУ зажигают таланты 172 

В ВГУ презентовали проект по развитию инклюзивного образования 244 

В гармонии с космосом 149 

В добрый путь, лицеисты! 217 

В ритме весенних вакаций 89, 126 

В честь профессоров университета 147 

Важная роль – быть папой 235 

Важны выбар для кожнага 233 

Валентина Богатырёва встретилась с родителями абитуриентов 108 

Валентина Богатырёва: «В новом учебном году формат вступительной 

кампании существенно изменится» 

266 

Валерий Янч: «Без мечты жизнь безвкусна» 27 

Валянціна Багатырова – «Чалавек года Віцебшчыны–2021» 68 

ВГУ – на вершине пьедестала 46 

ВГУ – отличная площадка для реализации 100 

«ВГУ – это мой второй дом» 227 

ВГУ: едины и сильны 204 

ВДУ– ваш правільны выбар 14 

Верность присяге 186 

Виват, первокурсники и лицеисты 2022! 193 

«Витебск – молодежная столица Республики Беларусь–2022» 69 



Витебск навсегда в его сердце и судьбе 161 

Вітаем першых ліцэістаў 171 

Включи возможности 176 

Владимир Устименко: «Пять поколений моей семьи связаны с нашим 

университетом» 

56 

Вместе генерируем инициативы 33 

Вместе генерируют успех 180 

Вместе мы сильнее 184 

Военной кафедре ВГУ – 15 лет 40 

Возрождение витебской майолики 17 

Возрождение майолики 9 

Время выбирать университет 112 

Время уникальных возможностей 189 

Время фестивалить 63 

Все невозможное возможно 102 

Всегда держит слово и не откладывает дела на завтра 5 

Всегда стремится быть в числе лучших 153 

Всегда стремится быть лучше 101 

Всю жизнь постигает тайны лингвистики 103 

Вся жизнь – по велению сердца 181 

Вузы объединяют научный потенциал 278 

Выжила в пекле войны 116 

Выпускники говорят «спасибо» 166 



Гарант квітнеючай краіны 58 

Глава ЦИК: «Избирательная система – механизм балансировки всех 

ветвей власти» 

230 

Главная дисциплина – любовь 22 

Год гістарычнай памяці 97 

Горад магчымасцей для моладзі 53 

Город больших возможностей и свершений 62 

Гражданская позиция формируется с детства 257 

«Грация» говорит по-китайски 73 

Грация. Творчество. Красота 70 

Диалоги о лингвистике 143 

Для развіцця краіны 6 

Дні дызайну прайшлі ў ВДУ 250 

Дружба длиною в 50 лет 167 

Думать о будущем вместе 18 

Ей по душе точные науки 16 

Елена Горегляд: «Торопитесь жить, но не торопите жизнь» 196 

Елена Муратова: «Горжусь своими детьми и внуками» 20 

Жизнь посвящает творчеству 124 

Жизнь, наполненная искусством 208 

Жывая класіка і творчы ўзлёт 83 

Жыве і дыхае паветрам творчасці 275 

З любоўю да Айчыны 54 



З сельскай глыбінкі – у вялікую навуку 148 

За что я люблю ВГУ... 253 

Запрашаем на алімпіяды! 254 

Звучит БАССовая струна... 274 

Знания в экспортной упаковке 165 

Знания на экспорт 187 

Знать историческую правду 55 

И аргументы, и знания 127 

Игры для ума 90 

Из лицеистов – в студенты 205 

Изменения в Кодексе продиктованы временем 26 

Изучая великий и могучий 276 

Илья Воробьёв: «Бокс – моя профессия» 221 

Инспектор всегда начеку 75 

Их объединила любовь к музыке 155 

Их обьединяет любовь к альма-матер 251 

К практике – будь готов! 144 

Как стать лицеистом? 34 

Как хорошо жить без войны 125 

Китайские горизонты ВГУ 80 

Когда в приоритете – мир и согласие 31 

Когда в работу вложена душа 86 

«Когда душа зовет упрямо в путь...» 8 



Когда маски сброшены 128 

Когда материнство в радость 223 

Когда мечта судьбою стала 150 

Когда работа с детьми в радость 173 

Коллектив единомышленников 259 

Командный дух – залог успех 248 

Контракты – результат контактов 247 

Кто, если не мы? Только мы! 282 

Кузница педагогических кадров 160 

Летний университет» объединяет 174 

Лето с пользой 201 

Лилия Ализарчик: «Каждый студент – это личность» 220 

Лицей ВГУ: шаг в успешное будущее 24 

Літара, напісаная сэрцам 256 

Ліцэй ВДУ – ваш правільны выбар 154 

Лучший студент СНГ учится на ФСПиП 88 

Людмила Слепцова: «Живи, любя» 168 

Людмила Сомова: «Учитель – одна из лучших профессий» 236 

Людмила Шевцова: «Вся моя сознательная жизнь связана с 

литературой» 

78 

«Магутнае слова, ты, роднае слова!» 42 

Марина Доманцевич: «Самое сложное на пути к успеху – это работать» 195 

«Машеровцы» пришли на помощь 185 



Машэраўскія ліцэісты 194 

Машэраўцы дапамагаюць у зборы ўраджаю 234 

«Машэраўцы» на аднаўленні «Хатыні» 198 

Медиацентр ВГУ – победитель конкурса «Пресс-код» 182 

Мір. Перамога. Май 138 

Мнение экспертов 146 

Моладзь. Гісторыя. Памяць 121 

Молодежную энергию нужно использовать 107 

Молодежь выбирает медиапространство 96 

Молодежь. Наука. Инновации 219 

Мотай на ВУЗ 84 

Мотивация дает результат 109 

«Мы адзінае цэлае» 207 

«Мы з мастацка-графічнага» 225 

Мы памятаем, мы ганарымся 131 

На благо Родины 64 

На день стали спасателями 77 

На защите Родины 30 

На пути к поставленной цели 95 

На ринг – за победой 67 

Навуковае суправаджэнне 114 

Наука со студенческой скамьи – ключ к профессиональному успеху 4 

Наука: перспективы, достижения и инновации 2 



Научиться слушать и слышать 191 

«Наше право» 136 

Не забыт ты нами, воин... 118 

Не профессия, а состояние души 110 

Не теряет интерес к науке 104 

Ни дня без музыки 226 

Новая профессия молодого юриста 12 

Новый статус – стимул для новых свершений 65 

Новый учебный год: успешный старт 212 

Об инфовойне, марксизме и необходимости извлекать уроки 267 

Обладателей премии Docendo discimus назвали в ВГУ 262 

«Обратите внимание» на улыбки и смех 47 

Один за всех, и все за одного 141 

Особая атмосфера и командный дух 237 

От теории к практике 177 

Ощущает себя счастливым человеком 156 

Падрыхтоўка на выдатна 98 

«Паступаем у ліцэй ВДУ» 43 

Педагог – звание, а не призвание 238 

Педагог – это его призвание 132 

Педагог – это призвание и образ жизни 44 

Педагог. Ученый. Музыкант 265 

I Республиканский форум молодых ученых прошел в ВГУ 139 



По жизни на одной волне 45 

По заслугам и признание 183 

«По праву памяти живой» 59 

Победа за машеровцами 35 

Повезло на хороших людей 23 

Повесть в скульптуре 10 

Повод для гордости 91 

Под звуки праздничного вальса 279 

Полацкі каледж ВДУ імя П.М. Машэрава адсвяткаваў 150-годдзе 252 

«Помните: в моих работах – моя любовь» 39 

Помощь от чистого сердца 280 

Попробовать Китай на вкус 245 

Поспех каледжа – у навучэнцах 188 

Поступайте правильно 151 

Праздник дружбы, таланта и творчества 57 

Председатель ЦИК Игорь Карпенко встретился с лицеистами 241 

Представители ВГУ – победители и призеры фестиваля «Арт-вакацыі – 

2022» 

140 

Привычка побеждать 246 

Прикоснуться к истории 197 

Продолжая дело просветителей 255 

Прописные истины 106 

Профессионал в своем деле 71 



Профессиональный успех – это ежедневная работа 243 

Профессия стала призванием 209 

Работать в «Витьбичах» и... побеждать 213 

Ради улыбок счастливых малышей 123 

Радость людей – главная награда 272 

Радуга для женщины 202 

Разам з ВДУ – да поспеху 179 

Разговор о главном 228 

Разрушая стереотипы 92 

Раскрывая научный потенциал 52 

Результат работы сплоченной команды 145 

Рэферэндум 2022: разам у будучыню 36 

С любовью к делу, которому посвятила жизнь 87 

С любовью к малой родине 224 

С любовью к своему делу 281 

С отличным стартом! 214 

С Отчизной связана судьба, с трудом – почет и достижения 74 

С перспективой на будущее 260 

С перспективой на яркие открытия 206 

Самое сложное – перебороть себя 157 

Самосовершенствование – залог ее успеха 158 

Сделать свой край сильнее и краше 61 

Секрет успеха – вера в победу 249 



Секрет успеха: сплоченность и творческий подход 162 

Секреты «известного места» 76 

Сила во взаимодействии 66 

Сквозь призму объектива 222 

Скульптурный маршрут по Витебску 164 

Сладостный вкус победы 93 

Следуя за путеводной звездой 229 

Следуя принципу преемственности 94 

Служение праву 269 

Случайности не случайны 15 

Смотрите КВН. Любите КВН. Играйте в КВН! 41 

Состязались будущие юристы 122 

Сотрудничество через творчество 81 

Сохраняя и приумножая традиции 130 

Союзу молодежи – 20! 211 

Сплав техники и силы духа 283 

Спорт и наука: едины и непобедимы 7 

Ставка на профессионализм 239 

Ставка на энергию молодости 113 

Становление профессионалов 82 

Старт для умных и креативных 51 

Стремятся проводить вместе каждую минуту 133 

Студенты зачислены 190 



Студенческие годы – время возможностей 28 

Считает, что жизнь дает возможности, которых ты достоин 134 

Таинственный монолог души 19 

Талант, уверенность и красота 120 

Там, где клен зашумит 129 

Творчы падыход інфарматыка 38 

Территория больших возможностей 261 

Только вместе! Только вперед! 48 

Траектория успеха 277 

Три причины посетить астрономический центр ВГУ 105 

Труд – мерило всех богатств 242 

Трудолюбие, умноженное на талант, дает результат 111 

Тягот и испытаний – с лихвой 170 

Уверенно движется к цели 1 

Уверенно идет навстречу своей цели 29 

Уверенный голос молодежи 11 

Уроки прошлого – дорога в будущее 199 

Успех – это и талант, и работа над собой 37 

Успех – это результат длительной и кропотливой работы 21 

Успешные и перспективные 159 

Ученые ВГУ входят в топ лучших ученых Республики Беларусь 50 

Фестиваль хризантем и лунного пирога 240 

Физика – это всегда поиск нового 135 



Форум будущих профессоров 119 

«Хлопцы в деле – 2022!» 137 

«Хто, калі не мы!» 258 

Центр, где теория и практика едины 169 

Час дзейнічаць 192 

«Человек года Витебщины»: представляем лауреатов 79 

Чем старше, тем активнее 284 

Через вызовы к новым возможностям 152 

6 главных спортивных побед зимы 72 

Школьнікі на квэсце «ВДУ старт» 270 

Шутить разрешается 232 

Экасістэма інавацый 3 

Это была любовь с первого взгляда 142 

Этот особенный день... 163 

Я на военную кафедру пойду, пусть меня научат... 49 

Я теперь студент! 210 

 


